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CENTURA 

GALAŢIULUI, 

LA MÂNA 

GUVERNULUI
INVESTIŢIE. Autorităţile 

gălăţene aşteaptă undă verde de 

la Guvern, pentru a putea depune 

proiectul de modernizare a centurii 

Galaţiului, estimat la aproximativ 40 de 

milioane de euro. > pag. 04

10juridic
19 persoane au fost 
trimise în judecată 
pentru contrabandă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste aproximativ un an şi ju-
mătate, gălăţenii vor putea călători 
cu autobuzele Transurb pe baza bi-
letelor virtuale de călătorie sau cu 
smartcarduri. Şi nu vor mai trebui 
să privească în zare, după un auto-
buz, pentru că vor exista panouri 
cu afi şaj tip led, care le vor oferi 

informaţii cu privire la rute şi la 
timpul de aşteptare a mijlocului de 
transport în staţie.

Licitaţia lansată în aprilie anul 
acesta pentru achiziţia sistemelor 
de taxare automată a titlurilor de 
călătorie (e-ticketing) a fost fi nali-
zată, iar contractul a fost atribuit 
asocierii AEP Ticketing Solutions 
(Italia) - Certsign SA (România) 
- Swarco Traffi c SRL (România). 

Perioada de implementare este de 
18 luni.

Noul sistem va include bilete 
cu coduri de bare, care vor putea 
fi  furnizate pe hârtie sau pe tele-
fonul mobil. Vor fi  instalate 96 de 
panouri cu afi şaj tip led, care vor 
oferi informaţii cu privire la rute, 
precum şi timpul estimat până la 
sosirea mijloacelor de transport în 
staţie. > pag. 03

Transport în comun cu bilete 
virtuale şi smartcarduri

05eveniment
Trei staţii de cercetare 
seismică, montate 
în judeţul Galaţi

valuta BNR

€4,64  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.11.2017

meteo

7˚ 
Însorit

PRIMUL ROMÂN DISTINS CU MEDALIA „BENJAMIN FRANKLIN“ > SPECIAL/06-07

valuta BNR

meteo

Însorit

Gălăţeanul 
ADRIAN 

BEJAN,
alături 

de Tesla,
Einstein 

şi Bill Gates

MEDICAMENTELE 

IEFTINE                     

AU DISPĂRUT         

DE PE PIAŢĂ
TAXE. Peste 80 la sută 

din medicamentele sub 

25 de lei au devenit nerentabile 

pentru producătorii români, 

iar aceştia dau vina pe taxa 

clawback, care a crescut 

considerabil. > pag. 09

JOI

ÎN FAŢA LICEULUI

DE MARINĂ

PORTPORT

VENIM ÎNVENIM ÎN

23 NOIEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

24observator
„Revoluţia fi scală“ 
dă peste cap 
administraţia locală

Oamenilor de geniu Nikola Tesla, Marie şi Pierre Curie, 

Thomas Edison, Albert Einstein, Stephen Hawking 

şi Bill Gates - laureaţi ai prestigiosului Institut Franklin 

- li se alătură, din această lună, gălăţeanul Adrian

Bejan. . A. Melinte
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Oraşul fără re-nume

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Puţin a lipsit ca, la fel ca 
în 1907, cetăţeni nemulţumiţi 
să nu iasă în stradă cu furci şi 
cu topoare. Cazul propunerii 
de revenire la denumirea 
interbelică a străzii Colonel 
Boyle pentru strada Portului, de 
la intersecţia cu Navelor în sus, 
propunere de bun-simţ într-o 
societate normală, făcea însă… 
victime colaterale! Locuitorii 
străzii ar trebui să piardă timp 
şi bani ca să-şi preschimbe 
cărţile de identitate, actele 
maşinii, de proprietate. Mai 
simplu era ca o lege să permită, 
până la ciclica preschimbare 
de acte, folosirea  ambelor 

nume. Să primeşti noile acte 
acasă, gratis, şi tot ar fi  o 
sâcâială în plus pentru cetăţean. 
Atunci, nu mai schimbăm 
nimic? Rămânem la strada 23 
August? Punem măcar, aşa cum 
propunea un consilier local, 
ca prin Occident, o placă… 
memorială a vechii străzi?

Auzind despre propunere (de 
altfel, o soluţie mult mai ieftină 
decât ridicarea vreunei statui în 
oraşul care rămâne fără de re-
denumiri, fără re-nume, cum 
s-ar zice, unde s-a ridicat după 
8́9 un singur bust -  neautorizat 

- şi altul, cadou, de la ucraineni; 
poate ne dăruiesc şi canadienii 
un bust Boyle, că noi nu avem 
nici măcar un Ivanovici!), eram 
sigur că se va repeta faza din 

Victor
 

Cilinca

celălalt mandat, când strada 
Mihai Bravu, pe porţiunea din 
faţa Bibliotecii, a fost denumită, 
prin hotărâre de Consiliu Local, 
avizată şi de Prefectură, Paul 
Păltănea, hotărâre neaplicată 
din aceleaşi motive şi pentru 
mult mai puţine familii 
afectate ca acum. Să amintim 
şi că fostul Parc „Cloşca“ a fost 
schimbat, tot printr-o hotărâre 
a Consiliului Local de acum 
câteva mandate, în „Coposu“, 
dar nesemnalat, ca şi pieţe 
precum Heliade Rădulescu, 

maxime

“
Cele mai bune 

lucruri din viaţă te 

fac să transpiri

EDGAR  ALLAN  POE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
21.11.2017

(u †)  Intrarea în Biserică a 

Maicii Domnului (Vovidenia)

pe repede
înapoi

ROBOR + RASDAQ = love

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Statul de plată paralel ne u

va rânji cum trebuie în 2018. 
Drama este că nu va exista şi un 
portofel paralel.

 Black Friday continuă u

nestingherit, de fapt de-abia a 
început. Important este să nu 
pui prea mult la sufl et, promoţii 
nemaiîntâlnite (adică reduceri 
de maximum 20 la sută) urmând 
să apară şi la primăvară. De 
pildă, bocancii şi mănuşile vor 
fi  ieftine în aprilie-mai, iar 
ochelarii de soare vor costa 
o nimica toată în decembrie. 
Ăsta-i Black Friday-ul ancestral 
al românului, nu prosteala 
importată de peste Atlantic.

Fluierul se aude şi când tace, u

a mai spus nea Petrică Daea, la 
un târg tradiţional de la care şi-a 

cumpărat o pereche de şosete de 
lână. Îi cam ţiuie urechile, asta 
vrea să ne transmită, dar avea 
nevoie de o nouă metaforă trasă 
de păr. Păr de capră.

 După ursoaica şi ai săi pui u

văzuţi într-un supermarket din 
Braşov, a apărut şi o vulpe. În 
acelaşi magazin. Mamiferul s-a 
uitat la preţuri, a conştientizat 
că ouăle au ajuns la un nivel 
istoric şi s-a făcut nevăzut. Nu-i 
mare şmecherie nici de Black 
Friday, pare să fi  spus vulpea la 
ieşire...

O femeie din Galaţi a fost u

reţinută după ce, pretinzând 
că este reporter, a furat din 
locuinţele unor bătrâni suma 
de 30.000 de lei. Două-trei 
comentarii, la cald, cum spun 
jurnaliştii de teren:
 1. Iată cine se duce joia la mall, 
atunci când orice om normal se 

afl ă la serviciu. Da, pensionarii, 
ei populează magazinele de 
ţoale, mâncare foarte rapidă şi 
bijuterii.
2. E ruşinos să te mai recomanzi 
drept reporter în ziua de azi, 
consider că doamnei ar trebui 
să i se scadă din pedeapsă. Nu e 
o meserie bănoasă. Măcar să se 
fi  dat mogul de presă, ar fi  fost 
altceva, abia atunci s-ar fi  putut 
spune că e infl uencer.

 Premierul Tudose a afi rmat u

că indicele ROBOR nu avea cum 
să mai scadă, pentru că „a atins 
un minim istoric în lume“, 
chiar dacă ROBOR înseamnă 
Romanian Interbank Offer Rate 
şi, prin urmare, n-ar putea fi  
întâlnit, de pildă, în Austria sau 
Madagascar. Ştiu şi cu cine va 
face revelionul acest ROBOR al 
lui Mişu Tudose. Cu RASDAQ-ul 
Irinei Loghin.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! Şi eu, şi 
Cherpedin, şi Prăpăd... 
aprobăm pozitiv, cum 

ar zice geniul Caragiale, textul 
lui Mutelcă despre Moarte! Şi-i 
cântăm "Mulţi Ani Trăiască“, 
gândindu-ne că "altădată/ 
o s-o facem şi mai lată“! "Ia 
mărturiseşte-ne, moşule, ai 
fost fericit vreodată?“ - îl sâcâie 
Costică Prăpăd. Gazda noastră 
formidabilă la nouăzeci şi şapte 
de ani, cu ton calm şi indubitabil, 
răspunde scurt, nimicitor: "NU 
EXISTĂ FERICIRE“!... Aceste trei 
cuvinte simple şi clare azvârle 
o linişte materială între noi şi 
amfi trionul aniversat! O linişte 

ca-n secunda numărul Unu, 
după Bigbang! O linişte cum 
numai Dumnezeu mai are în 
Rezervele Sale! Cum, adică, nu 
există fericire (?), ne întrebăm 
tustrei, chiar dacă nu vorbim! 
Ca şi cum ne ştie gândurile, 
moşneagul se pronunţă foarte 
serios: "Dacă ar exista Fericire, 
Viaţa nu ar mai avea Farmec! 
Ar fi  o plictiseală mortală! 
Inexistenţa Fericirii îl determină 
pe Individ s-o caute, crezând că 
se ascunde Undeva! Şi o caută 
mereu, cu di/sperare o caută, cu 
gândul că i se cuvine, că trebuie 
s-o afl e din clipă în clipă... şi să 
şi-o treacă în propriul Inventar! 
Energia cheltuită într-această 
goană furibundă îl ajută să uite 
de Moarte şi să-şi ducă până la 

Capăt traiul Dat! Pentru că Totu-i 
un Dat, nu? Dar voi credeţi că 
aţi fost fericiţi vreodată? Hai, 
spuneţi-i şi moşului, că tare-i 
mai sunteţi dragi!“... Şi iarăşi se 
pogoară o linişte mai mult decât 
sepulcrală, o linişte de invidiat 
în contemporaneitatea năclăită/
distrusă de Zgomote sinistre, 
cărora li se spune Muzică! 
Cherpedin şi Prăpăd se uită unul 
la altul şi dau din umeri! Eu 
tac! Într-asemenea Linişte, aş fi  
criminal să articulez ceva! Mai 
ales că eu sunt întru totul de 
acord cu moş Mutelcă! Mai ales 
că eu n-am fost „fericit“ când 
învăţătorul m-a notat cu Zece la 
Purtare! Dimpotrivă, m-a cuprins 
un fel de tristeţe/nemulţumire 
deoarece alţi şcolari se 

smiorcăiau pe sub bănci că erau 
notaţi cu mai puţin şi considerau 
că sunt "nefericiţi“! Cum să spui 
şi să te lauzi în gura mare, în 
autobuz, la telefon, oriunde, 
"sunt foarte fericită că mi-a reuşit 
plăcinta cu bostan“? "sunt foarte 
fericită că băiatul meu l-a caftit 
bine pe al vecinului“? "sunt foarte 
fericit că mi-a ieşit rachiul şi 
am ce bea“?... Un tip "norocos“ 
a "câştigat“ o sumă enormă la 
"nu ştiu cât din nu ştiu cât“... şi a 
murit de "fericire“! Un tractorist 
beat a adormit la volan... şi a 
ajuns mort într-o râpă! Nevastă-
sa a chefuit o săptămână... de 
"fericire“ că a scăpat de el!... Sigur 
că da! Moş Mutelcă toarnă câte-o 
cinzeacă la fi ecare! Şi cată-n 
Registru!... (Stai aşa!) .

tragedia
Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (II)

divina

Berthelot ori Brătianu - aşa 
n-are nimeni habar de ele?

 În plus, în cazul străzii 
Boyle, strada fostă Portului, 
fostă Speranţei, a fost 
confundată cu Aleea Mercur. 
Măcar de s-ar căuta basorelieful 
din bronz al aventurierului, 
montat în noiembrie ‘98, 
pe zidul AFDJ, în prezenţa 
ambasadorului Canadei, 
David Collins. Care propunea 
atunci, încântat de Galaţi, să ne 
înfrăţească cu Woodstock de 
Canada…

 Ca să vezi, în interbelic, o 
stradă gălăţeană primea numele 
poetului Nemţeanu, care ne-a 
catalogat „Oraş cumplit de 
negustori“, un fel de Sodomă. 
Asta da putere de decizie! .

nec plus ultra
Deseară mă duc 

la Ileana (I)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

deseară mă duc la ileana/ să-i fac nişte curte-n ogradă

şi poate-o să-nceapă s-audă/ şi poate-o să-nceapă să vadă

şi poate-o să-nceapă să ştie/ că inima-mi suferă frântă

că nu-s făt-frumos care-l bate/ pe zmeu la şeptic şi la trântă

 

deseară mă duc la ileana/ să-i fac nişte curte-n grădină

şi poate-o să-nceapă să creadă/ că lacrima mea-i una plină

cu dorul de mâinile sale/ de şoaptele ei minunate

şi puse-n vigoare cu zmeul/ cel care şi-n somnuri mă bate

 

deseară mă duc la ileana/ să-i fac nişte curte-n odaie

şi poate-o să-nceapă să-nveţe/ că sufl etul meu nu se-ndoaie

de patima sa (ne)miloasă/ cu zmeul teribil anume

pa care-l caftesc prin cnocaut/ la scris la citit şi la glume

 

deseară mă duc la ileana/ să-i fac nişte curte-ntr-o doară

şi poate-o să-nceapă să meargă/ cu mine-nspre ultima gară

în care ne-aşteaptă plecarea/ din urmă cu trenul titanic

fi indcă e trenul de nuntă/ şi-i gratis... şi zmeu-i mecanic

DIN COLECŢIA „CELE MAI FRUMOASE POEZII 

CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste aproximativ un an şi 

jumătate, gălăţenii vor putea 

călători cu autobuzele Transurb 

pe baza biletelor virtuale de 

călătorie sau cu smartcarduri. 

Şi nu vor mai trebui să privească 

în zare, după un autobuz, pentru 

că vor exista panouri cu afi şaj tip 

led, care le vor oferi informaţii 

cu privire la rute şi la timpul 

de aşteptare a mijlocului de 

transport în staţie. 

Potrivit unei informări trans-
mise de Primăria municipiului 
Galaţi, licitaţia lansată în apri-
lie anul acesta pentru achiziţia 
sistemelor de taxare automată 
a titlurilor de călătorie (e-ticket-
ing), de informare a pasagerilor şi 
management al fl otei, a fost fi na-
lizată, iar contractul a fost atri-
buit. Aşa cum aţi putut citi în zi-
arul nostru, două consorţii, unul 
belgian - asocierea Kapsch Carri-
erCom NV (Belgia) - Kapsch SRL 
(România) şi unul italian - aso-
cierea AEP Ticketing Solutions 
(Italia) - Certsign SA (România) 
- Swarco Traffi c SRL (România) 
au depus oferte. Cea din urmă 
a fost desemnată câştigătoare, 
valoarea contractului atribuit 
fi ind de 26.151.431 de lei fără 
TVA. Plata se va face din creditul 
în valoare de o sută de milioane 
de lei pe care municipalitatea l-a 
contractat, în mandatul trecut, 
la Banca Europeană pentru Re-

construcţie şi Dezvoltare.
Potrivit informării, asocierea 

AEP Ticketing Solutions (Italia) 
- Certsign SA (România) - Swar-
co Traffi c SRL (România) va avea 
misiunea de a proiecta, construi, 
opera şi menţine sistemele de 
taxare automată a titlurilor de 
călătorie, de informare a pasa-
gerilor şi de management al fl o-
tei. Perioada de implementare 
(proiectare şi execuţie) este de 
18 luni, iar durata de operare şi 
mentenanţă este de 60 de luni.

 Vom avea 
mai multe tipuri de bilete 

Noul sistem va include bilete 
cu coduri de bare, care vor putea 
fi  furnizate pe hârtie sau pe un 
telefon mobil (m-ticket). De ase-
menea, gălăţenii vor putea avea 
smartcard de transport, care le 
va permite încărcarea de titluri 
de transport public temporare. 
„Toate titlurile de călătorie, fi e 
bilete pe hârtie sau m-ticket, fi e 
smartcarduri nominale (abona-
mentele) sau nenominale, vor 
trebui validate la urcarea în mij-
locul de transport la validatoa-
rele contactless ce vor fi  instala-
te în fi ecare mijloc de transport 
public“, precizează Primăria.

Titlurile de călătorie, inclusiv 
smartcardurile nominale şi ne-
nominale, vor putea fi  cumpăra-
te de la automate de vânzare de 
bilete, dar şi de la punctele de 
vânzare Transurb. Bilete virtu-
ale vor fi  eliberate prin interme-

diul aplicaţiei de telefon mobil 
(m-ticket), disponibilă pentru 
sistemele iOS şi Android, iar 
achiziţia de titluri de călătorie, 
precum şi încărcarea smartcar-
durilor, prin magazinul de tip 
web-shop. De asemenea, conform 
Primăriei, va exista şi o reţea de 
terţi (persoane juridice) care va 
elibera bilete pe suport de hârtie 
şi va încărca smartcardurile.

 96 de panouri de afi şaj 
Conform Primăriei, vor fi  

instalate, în tot atâtea staţii, 
un număr de 96 de panouri cu 
afi şaj tip led care vor oferi infor-
maţii cu privire la rute, precum 

şi timpul estimat până la sosirea 
mijloacelor de transport public 
în staţie. Întreaga fl otă de trans-
port public va fi  monitorizată.

Sistemul de management al 
fl otei va emite periodic sau ori 
de câte ori e nevoie rapoarte cu 
privire la activitatea vehiculelor 
pe o anumită linie: distanţa par-
cursă, curs, consum carburant, 
program, opriri, întârzieri etc. 
Totodată, prin instalarea siste-
melor de numărare a pasagerilor 
în toate vehiculele de transport 
public, se va putea urmări efi cien-
tizarea rutelor de transport din 
municipiul Galaţi. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei de Primă-
ria municipiului Galaţi, astăzi, 
21 noiembrie, în intervalul 
orar 8,00 - 18,00, circulaţia va 
fi îngreunată pe bulevardul 

Galaţi (în dreptul Universităţii 
„Danubius“ şi supermarketului 
„Selgros“). 

Conform sursei citate, în 
această zonă se vor executa lu-
crări la carosabil, respectiv, se 
va turna ultimul strat de asfalt. 
Primăria municipiului Galaţi 
le mulţumeşte conducătorilor 
auto pentru înţelegere. .

Circulaţie îngreunată 
pe bulevardul Galaţi

 PIETON UCIS            

DE O MAŞINĂ,     

LA ŞIVIŢA
ACCIDENT. Un nou 

eveniment rutier soldat cu moartea 

unei persoane a avut loc în judeţul 

Galaţi, în cursul serii de duminică. 

Tragedia s-a petrecut la Şiviţa, pe 

DN 26, în impact fi ind implicată o 

maşină condusă de un bărbat de 

36 de ani şi un pieton de 48 de ani. 

Autoturismul, care venea spre Galaţi, 

l-a lovit în plin pe bărbatul care, 

potrivit unor martori, se deplasa 

imprudent pe carosabil, probabil sub 

infl uenţa alcoolului. „Potrivit primelor 

cercetări, a rezultat că autoturismul 

condus de bărbatul de 36 de ani 

l-a surprins şi accidentat mortal 

pe un bărbat de 48 de ani, care 

se deplasa pe partea carosabilă. 

Conducătorul auto a fost testat 

cu etilotestul, rezultatul fi ind zero. 

În cauză s-a întocmit dosar penal 

pentru ucidere din culpă“, a precizat 

Crina Dragu, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Accidentul şi cercetările 

care au urmat au făcut ca trafi cul pe 

DN 26 să se desfăşoare cu restricţii.  

. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Drumul de 

Centură şi pe bulevardul George 

Coşbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi ampla-

sată pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, la Matca şi Smârdan. 

. M. Constandache

PUBLICITATE

E-TICKETING DE 26,1 MILIOANE DE LEI  .  LICITAŢIE

u foto Sonia Baciu

Transport 
în comun 
cu bilete virtuale 
şi smartcarduri
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 LUCRĂRI               

DE REPARAŢII 

FINALIZATE                 

ÎN ŢIGLINA I
CARTIER. „Vremea a ţinut cu 

noi şi am reuşit să fi nalizăm lucrările 

de reparaţii în interiorul cartierului 

Ţiglina I - perimetrul din zona străzilor 

Panciu, Mărului şi Abrud“, a anunţat, 

într-o postare pe pagina sa publică 

de Facebook, primarul oraşului, Ionuţ 

Pucheanu. Potrivit acestuia, în cartier 

s-au executat lucrări de reabilitare a 

carosabilului, s-au refăcut trotuarele 

şi bordurile, s-au creat locuri noi de 

parcare şi s-au reparat cele existente în 

vecinătatea blocurilor. În prezent, atât 

cât va permite vremea, vor continua 

lucrările de reparaţii în interiorul 

cartierului Mazepa II.  . A.M. 

Apa rece, 
sistată 
pe Aleea 
Comerţului

AVARIE. Din cauza unei 

avarii, gălăţenii care locuiesc în 

Micro 39, pe Aleea Comerţului, nu 

vor primi, astăzi, apă rece, timp 

de trei ore. Conform unui anunţ 

al Apă Canal, postat pe propriul 

site, alimentarea cu apă rece va 

fi  întreruptă între orele 9,00 şi 

12,00 pentru cei care locuiesc la 

blocurile J3, W2, W3, W4, Z4, Z6, 

Z7, Z16 şi Z17, dar şi pentru agenţii 

economici care îşi desfăşoară 

activitatea  pe Aleea Comerţului.  

. C.D. 

Centura Galaţiului, 
la mâna Guvernului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Autorităţile gălăţene aşteaptă 
undă verde de la Guvern pentru 
a putea depune proiectul de mo-
dernizare a centurii Galaţiului, 
estimat la aproximativ 40 de mi-
lioane de euro şi catalogat drept 
cea mai importantă investiţie în 
infrastructura oraşului din ulti-
mii 20 de ani.

Hotărârile adoptate de foru-

rile deliberative locale privind 
trecerea drumului de centură 
din domeniul public al munici-
piului Galaţi în domeniul public 
al judeţului Galaţi au ajuns pe 
masa guvernanţilor în urmă cu 
mai bine de o săptămână, ne-a 
declarat preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ), Costel Fotea. Auto-
rităţile gălăţene aşteaptă acum ca 
Executivul să ia act de deciziile 
aleşilor noştri şi să emită cele 
două hotărâri de Guvern care 

le vor permite să acceseze bani 
europeni pentru modernizarea 
centurii oraşului.

Reamintim că aleşii judeţeni şi 
cei locali şi-au dat mâna, în urmă 
cu aproximativ două săptămâni, 
pentru a transforma drumul de 
centură al Galaţiului într-o cale 
de comunicaţie modernă şi sigu-
ră. Întrucât municipalitatea nu 
poate accesa fonduri europene 
pentru modernizarea centurii, 
drumul, de aproximativ 11 kilo-

metri, a fost preluat de Consiliul 
Judeţean, care, până pe 28 decem-
brie, trebuie să depună proiectul 
pentru accesarea fondurilor eu-
ropene necesare derulării inves-
tiţiei, pe axa SUERD. În cazul în 
care Guvernul nu va emite cele 
două hotărâri, Galaţiul va pier-
de posibilitatea accesării de bani 
europeni pentru modernizarea 
drumului. În prezent, reprezen-
tanţii CJ şi ai Primăriei lucrează 
la proiect. .

AUTORITĂŢILE AŞTEAPTĂ UNDA VERDE  .  INVESTIŢIE

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Cardul de credit, denumit şi 
card de cumpărături, este un 
produs foarte avantajos, mai 
ales dacă ştiţi cum să îl folosiţi. 
El poate fi  foarte util pentru a 
plăti facturile sau pentru a face 
cumpărăturile necesare, fără a 
fi  nevoie să aveţi bani lichizi. 
De asemenea, acesta poate fi  
folosit şi pentru a efectua plăţi 
online.

Asociaţia InfoCons, organi-
zaţie ce apără drepturile con-
sumatorilor, ne oferă câteva 
avantaje şi dezavantaje ale car-
durilor de credit.

Cel mai important avantaj 
al cardurilor de credit este co-
moditatea pe care acestea o 

oferă. Datorită cardului puteţi 
face cumpărături online sau vă 
puteţi plăti facturile fără să fi e 
nevoie să ieşiti din casă. De ase-
menea, aveţi acces rapid la un 
credit preaprobat pe card, pe 
care îl puteţi folosi doar la ne-
voie şi exact suma care vă este 
necesară. Este un credit pentru 
care nu plătiţi dobândă, dacă 
returnaţi toţi banii în perioada 
de graţie (sau rata la timp, în 
cazul cardurilor de credit fără 
dobândă).

Un alt aspect pozitiv al cardu-
rilor de credit e că acestea oferă 
comision zero la plata cumpără-
turilor din magazin.

Cardurilor de credit li se pot 
ataşa extrabenefi cii: bonusuri, 
cash back - banii înapoi, asigura-
re de călătorie, rate fără dobân-

dă chiar şi la orice comerciant 
din ţară şi străinătate, reduceri 
la comercianţi etc.

 Dezavantajele cardului 
de credit 

Cardul de credit este un produs 
complex, de aceea trebuie să ţineţi 
seama de patru reguli de bază, 
pentru a nu plăti băncii dobândă 
şi comisioane în exces.

 Prima regulă este să nu retra-
geţi bani de la bancomat cu cardul 
de credit, fi indcă pierdeţi de patru 
ori (nu aveţi perioadă de graţie şi 
nici rate fără dobândă, plătiţi co-
mision la retragerea de numerar 
şi dobânda pentru sumele folosite 
pe credit este mai mare decât dacă 
plătiţi cu cardul direct la comer-
ciant). A doua regulă este să nu 
vă rezumaţi să plătiţi lunar doar 

suma minimă de rambursat so-
licitată de bancă pe extrasul de 
cont, fi indcă pentru restul plătiţi 
dobânda (care este în medie peste 
20 la sută în cazul cardurilor de 
credit) şi veţi returna creditul folo-
sit în zeci de ani, timp în care veţi 
plăti băncii dobânzi şi comisioane 
costisitoare.

A treia regulă de care trebuie 
să ţineţi cont este că dobânzile şi 
comisioanele sunt primele pe care 
le retrage banca de pe card. Banca 
acoperă mai întai 100 la sută comi-
sioanele si dobânzile din orice pla-
tă pe care o faceţi, apoi vă acoperă / 
rambursează rata sau creditul.

În fi ne, este de reţinut că pen-
tru a nu plăti dobânda la orice card 
de credit trebuie să rambursaţi 
integral sumele împrumutate, în 
perioada de graţie. .

Ce avantaje şi dezavantaje au cardurile 
de cumpărături
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Trei staţii seismice, 
montate în judeţul Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În prezenţa ministrului Cer-
cetării şi Inovării, prof. dr. ing. 
Puiu Lucian Georgescu, au fost 
inaugurate cele trei staţii seis-
mice din zona Izvoarele - Schela 
- Negrea. Evenimentul a debutat, 
la Căminul Cultural din Slobo-

zia Conachi, cu o prezentare 
susţinută de dr. ing. Constantin 
Ionescu, directorul general al In-
stitutului Naţional de Cercetare 
Dezvoltare pentru Fizica Pămân-
tului. La eveniment au mai par-
ticipat preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
prefectul Gabriel Panaitescu, 
şeful ISU Galaţi, colonel Ion 
Toma, dar şi Mihai Diaconescu, 

cel care a cercetat cutremurele 
care au început în 2013 în zona 
Izvoarele.

 Investiţia pentru cele trei sta-
ţii seismice se ridică la aproxima-
tiv 400.000 de euro şi reprezintă 
o premieră naţională. Cu ajuto-
rul datelor, pe care le vor primi 
în timp real de la staţiile inau-
gurate ieri, specialiştii vor putea 
face o hartă de risc pentru zona 

seismică din triunghiul Izvoa-
rele - Schela - Negrea.  Cum vor 
funcţiona aceste staţii seismice, 
care este utilitatea lor şi cu ce îi 
vor ajuta pe specialişti, dar şi care 
sunt concluziile la care au ajuns 
cercetătorii în domeniu după cele 
aproape 1.000 de cutremure care 
i-au speriat pe localnici începând 
din 2013, veţi putea citi în pagini-
le ziarului nostru de mâine. .

INVESTIŢIE DE 400.000 DE EURO  .  CERCETARE

 ABIA ELIBERAT,            

A JEFUIT                 

O ŞCOALĂ
RECIDIVĂ. Experienţa 

într-un centru de reeducare pare 

să-şi fi  pus amprenta adânc 

asupra unui adolescent de 17 

ani, din judeţul Galaţi, dar nu în 

sens pozitiv. Eliberat la fi nele 

lunii octombrie din Centrul 

de Detenţie de la Tichileşti, 

unde fusese închis ca urmare 

a unei condamnări penale, 

adolescentul nu a rezistat 

mult în libertate fără să facă 

o nouă ispravă şi a pătruns în 

incinta Şcolii Generale Nr. 5 din 

Galaţi. A furat un laptop, după 

care a dat bir cu fugiţii, fără 

să bănuiască că fusese fi lmat 

de camerele de supraveghere. 

Imaginile i-au ajutat pe oamenii 

legii să îi dea rapid de urmă, 

înainte să apuce să scape de 

laptopul furat. Tânărul este 

acum din nou cercetat penal, 

pentru furt califi cat. Dus în faţa 

magistraţilor, el a fost plasat 

sub control judiciar pentru 60 de 

zile.  . M. Constandache 

STIRE MANSETA

163,6579OO

gram aur

3,9833 OO
franc elveţian gra

3,9414OO

dolardola

4,6469OO

euro

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Sezonul rece este, de fi ecare 
dată, un test de rezistenţă în faţa 
frigului, pe care, cel mai puţin 
norocoşi dintre noi nu reuşesc 
să-l treacă. Hainele groase sunt 
vitale în această perioadă, mai 
ales pentru oamenii fără adăpost, 
care, din păcate, nu se pot apăra 
în niciun fel în faţa iernii.

Din dorinţa de a-i ajuta pe cei 
ce locuiesc pe stradă să treacă cu 
bine peste zilele reci, comunita-
tea „Curăţăm Galaţiul“ iniţiază 
o campanie prin care doreşte să 
îi îndemne pe gălăţeni să doneze 
hainele de care nu mai au nevo-
ie, pentru a-i ajuta pe cei fără 
adăpost.

Începând de joi, 23 noiembrie, 
ora 9,00, până duminică, 26 no-
iembrie, ora 12,00, cei ce doresc 
să facă o faptă bună sunt aştep-

taţi în parcul din faţa Disco VIP 
din Ţiglina I, unde se vor strânge 
hainele pentru persoanele fără 
adăpost. La punctul de colectare 
sunt aşteptate pungi sau saci cu 
pulovere, geci, pantaloni, mă-
nuşi, căciuli, fulare, şosete, în-
călţăminte groasă şi alte lucruri 
care pot asigura protecţie împo-
triva frigului.

Persoanele care doresc să do-
neze, dar nu se pot deplasa la 
punctul de colectare au la dispo-
ziţie adresa de e-mail curatam-
galatiul@gmail.com, unde pot 
solicita ridicarea donaţiilor de la 
domiciliu. Mailul trebuie să con-
ţină numele, adresa completă şi 
numărul de telefon.

În 2016, s-a desfăşurat o cam-
panie similară, în cadrul căreia 
au fost sprijiniţi oamenii găzduiţi 
la Centrul de Urgenţă pentru Per-
soane fără Adăpost, de pe strada 
Alexandru cel Bun nr. 27. .

Gălăţenii, îndemnaţi 
să doneze haine pentru 
persoanele fără adăpost

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Doi bărbaţi din Drăgăneşti au 
fost acuzaţi de braconaj, în urma 
unei sesizări făcute de angajaţii 
de la Ocolul Silvic Tecuci, la fi ne-
le săptămânii trecute. Pădurarii 
au alertat poliţia sâmbătă seară, 
după ce au auzit mai multe focuri 
de armă pe fondul de vânătoare 
de la Barcea. În urma sesizării, 
poliţiştii de la Arme au confi r-
mat suspiciunile de vânătoare 
ilegală, certitudinea fi ind dată 
de prada abandonată la marginea 
pădurii. „Poliţiştii au găsit un 
autoturism abandonat, în care 
erau două exemplare din specia 
iepure şi şapte cartuşe calibrul 
12 mm. În urma investigațiilor 
efectuate, poliţiştii au identifi cat 
persoanele bănuite de săvârşirea 
infracţiunilor de braconaj şi uz 
de armă fără drept şi au stabilit 
că este vorba de doi bărbaţi din 
comuna Drăgăneşti, în vârstă de 

37 şi 40 ani“, precizează Crina 
Dragu, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Cercetările ulterioare 
au arătat că bărbatul de 40 de ani 
deţinea legal arma. Cu toate aces-
tea, el este cercetat penal şi riscă 
să îşi piardă dreptul de a mai de-
ţine puşcă de vânătoare.  .

ilegal
Braconieri în acţiune, 
pe timpul nopţii
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Gălăţeanul Adrian Bejan, 
alături de Tesla, 
Einstein şi Bill Gates

Academia 
Română, 
mândră de 
Adrian Bejan

COMUNICAT. Printr-un comu-

nicat de presă, Academia Română anunţă 

decorarea profesorului Adrian Bejan: 

„Până în prezent, în cei 124 de ani de exis-

tenţă a Institutului Franklin, 118 laureaţi 

ai săi au fost onoraţi cu premii Nobel. În 

data de 19 aprilie 2018, Institutul Franklin 

va organiza un eveniment de sărbătorire 

a impactului enorm al ştiinţei, tehnologiei 

şi leadershipului în afaceri, onorând aceşti 

pionieri pentru realizările lor excepţionale“.  

. A.M.

 CINE ESTE 

ADRIAN BEJAN
CV. Adrian Bejan s-a născut pe 

24 septembrie 1948, la Galaţi, într-o 

familie de intelectuali, pregătiţi 

şi formaţi în perioada anterioară 

comunismului - tatăl veterinar şi mama 

farmacistă. Pe când era elev în clasa a 

XI-a la Liceul „Vasile Alecsandri” juca 

deja în „cinciul” de bază al echipei 

Politehnica Galaţi, fi ind, după cum 

mărturisea, „puştiul acceptat să joace 

la seniori”. Cu 10 pe linie la bacalaureat, 

Adrian Bejan ar fi  putut să aleagă orice 

facultate, dar, din dorinţa de a juca la 

nivelul Diviziei A în continuare, a ales 

Politehnica din Galaţi, Facultatea de 

Inginerie Mecanică. În anul al doilea de 

studenţie, a câştigat la concurs o bursă 

la Massachusetts Institute of Technology 

(MIT), iar în 1971 a reuşit să absolve 

renumita universitate americană. În 

1975 şi-a luat doctoratul în inginerie 

mecanică, iar în 1984 a devenit profesor 

cu catedră întreagă la Universitatea 

Duke (Carolina de Nord). Adrian Bejan 

este căsătorit şi are trei copii.  . A.M. 

’
Educaţie ca la LVA 

nu există în SUA şi, 

bineînţeles, există şi 

mai puţin în ţările cu 

care vestul concurează, 

de exemplu, China 

comunistă şi lumea 

islamică

ADRIAN BEJAN
profesor la Duke University

UN ABSOLVENT DE CNVA, PRIMUL ROMÂN DISTINS CU MEDALIA „BENJAMIN FRANKLIN“  .  INTERVIU

w
w

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Oamenilor de geniu Nikola Tesla, 

Marie şi Pierre Curie, Thomas 

Edison, Albert Einstein, Stephen 

Hawking, Jane Goodall şi Bill 

Gates - laureaţi ai prestigiosului 

Institut Franklin, fondat în 

1824 - li se alătură, din această 

lună, gălăţeanul Adrian Bejan, 

profesor la Universitatea Duke 

din Carolina de Nord, Statele 

Unite ale Americii. Gălăţeanul a 

devenit primul din istoria acestei 

universităţi americane căruia i se 

decernează Medalia „Benjamin 

Franklin”. 

Institutul Franklin a conside-
rat că din pleiada personalităţilor 
care, prin descoperirile şi invenţi-
ile lor, au revoluţionat lumea tre-
buie să facă parte şi Adrian Bejan. 
De ce? Pentru contribuţiile sale 
interdisciplinare de pionierat în 
termodinamică şi transfer de 
căldură prin convecţie, care au 
îmbunătăţit performanţa siste-
melor de creaţie inginerească, 
dar mai ales pentru legea con-
structală, care  anticipează de-
signul natural şi evoluţia acestuia 
în inginerie, ştiinţă şi sistemele 

sociale. Tot în noiembrie anul 
acesta, Adrian Bejan a primit 
medalia de aur Ralph Coats Roe, 
la congresul anual al ASME - So-
cietatea Americană a Inginerilor 
Mecanici, pentru contribuţia sa 
la o mai bună percepţie publică 
a ştiinţei şi a rolului ingineriei 
în societate. 

Fost baschetbalist de perfor-
manţă, component al lotului de 
tineret al naţionalei României, 
gălăţeanul Adrian Bejan predă 
de peste 33 de ani la Universita-
tea Duke. Conduce cercetarea în 
domeniul termodinamicii şi al 
transferului de căldură. Membru 
de onoare al Academiei Române, 
doctor Honoris Causa al altor 18 
universităţi din 11 ţări, Adrian 
Bejan este autor a peste 600 de 
articole şi a peste 20 de cărţi, iar 
prin conferinţele şi seminariile 
ţinute pretutindeni în lume a 
infl uenţat numeroşi oameni şi a 
inspirat artişti. Profesor, comuni-
cator şi, pentru mulţi, un fi losof, 
dar mai ales om de ştiinţă şi in-
giner, Adrian Bejan este, înainte 
de toate, absolvent al Liceului 
„Vasile Alecsandri” (LVA), pro-
moţia 1966. La baza pregătirii şi 
a performanţelor sale de excepţie 
se afl ă cei 11 ani - din clasa I şi 
până într-a XI-a - în care a fost 
elevul LVA. Sunt 11 ani care fac 
parte din istoria de 150 de ani 
de existenţă a instituţiei de învă-
ţământ devenite astăzi Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”. Cu 
ocazia acestei aniversări, profeso-
rul Adrian Bejan a acceptat să ne 
acorde un interviu. 

  Domnule profesor, ce visa  u

Adrian Bejan să devină 

„atunci când va fi  mare“, pe 

vremea când  era elev  în 

clasa I la LVA?  

- În clasa I? Nu visam, mă ru-
gam ca „mâine” să nu mă pună 
învăţătorul la colţ. 

  Astăzi predaţi la u

Universitatea Duke şi 

am remarcat în titulatura 

dumneavoastră expresia 

„J.A. Jones Distinguished 

Professor“. Cum s-ar traduce 

în limba română şi care este 

semnifi caţia? 

- În ierarhia universitară ame-
ricană, acum copiată pe tot globul, 
sunt trei trepte: assistant profes-
sor, associate professor şi profes-
sor (adică profesor plin, ori titular 
în America Latină, ori Ordinarius 
în ţările germanice). 

Profesor „distins” e o distincţie 
rară, un titlu onorifi c acordat pe 
bază de merit. Eu l-am primit în 
1989, la numai cinci ani după ulti-
ma treaptă (profesor plin). Distinc-
ţia, în cazul meu, a fost fi nanţată, 
către Duke, de un fi lantrop spri-
jinitor devotat universităţii: J.A. 
Jones, familie de absolvenţi, care 
a donat o mică avere Universităţii 
Duke, pentru ca universitatea >

Profesorul Adrian Bejan a primit, în luna noiembrie, Medalia „Benjamin Franklin“ şi medalia de aur „Ralph Coats Roe“ Profesorul Adrian Bejan a primit, în luna noiembrie, Medalia „Benjamin Franklin“ şi medalia de aur „Ralph Coats Roe“   uu
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să mă plătească de-a lungul carie-
rei mele, în numele acestei fami-
lii. Eu onorez numele acestei fa-
milii cu umilinţă şi recunoştinţă, 
în fi ecare operă de-a mea, articol 
sau carte. 

Fără un nou sprijinitor devotat 
universităţii, care să fondeze un 
nou scaun de profesor „distins”, 
nu va fi  numit un nou profesor 
distins, indiferent de meritul lui 
sau al ei. Vedeţi cât de important 
e absolventul bogat care iubeşte 
a sa Alma Mater? Fără fi lantro-
pie, universităţile americane nu 
deveneau invidia lumii. 

„Profesor distins” nu e un rang, 
ceva către care te poţi califi ca pe 
măsură ce îmbătrâneşti. 

Atenţie, profesor emerit (profes-
sor emeritus) în SUA nu înseamnă 
profesor distins. Profesor emerit 
înseamnă profesor ieşit la pensie. 

  Sunteţi primul din istoria u

Universităţii Duke care 

primeşte Medalia „Benjamin 

Fran k lin”. Ce înseamnă 

pentru dumneavoastră? 

- Înseamnă că am spart ghea-
ţa, singur, fără proptele etnice 
sau politice. Nu a fost nimeni la 
Duke care să mă susţină, să mă 
recomande sau promoveze ca 
membru al „tribului” lui. Până 
recent, eu eram singurul român 
la Duke. Nu am avut niciodată o 
funcţie politică ori administrati-
vă în lumea academică, la Duke 
ori în alte campusuri. Nimeni nu 
îmi datorează favoruri. 

  Ce reprezintă faptul u

că primiţi aceeaşi 

medalie cu care, înaintea 

dumneavoastră, au fost 

onoraţi Nikola Tesla, Marie 

şi Pierre Curie, Thomas 

Edison, Albert Einstein, 

Stephen Hawking, Jane 

Goodall, Bill Gates şi 

nu numai? Şi deveniţi 

practic primul român 

care intră într-o galerie 

de personalităţi care 

au revoluţionat ştiinţa, 

invenţiile, industria… viaţa 

oamenilor!  

- Aici pot repeta sută la sută ceea 
ce v-am spus mai sus, mot-à-mot. 
Semnifi caţia  e în metafora asta 
de la baschet: am furat mingea de 
la adversar şi am înscris un coş pe 
contraatac, singur, fără ajutor, şi 
chiar împotriva arbitrului. Simt 
satisfacţia acelui jucător. 

  Înainte de a excela în u

baschet, părinţii v-au 

descoperit, în copilărie, 

talentul la desen. Dacă ar fi  

să construim un arc peste 

timp, care ar fi  legătura 

între legea constructală 

pe care aţi descoperit-o şi 

puştiul care, reîntors de la o 

cursă de motoare, desena o 

motocicletă luând curba în 

plină viteză? 

- Retrospectiv, legătura este: eu 
privesc, observ şi chestionez imagi-
nile care se ivesc în jurul meu. Mă 
atrag imaginile vii, care se schimbă, 
nu cifrele, nu formulele, nu ecua-
ţiile, nu abstractul, şi mai ales nu 
cărţile care cer mult timp să le ci-
teşti. Nu trec cu vederea imaginile 
(fenomenul), eu le iau la întrebări. 

  Cum aţi explica unei u

persoane lipsite de orice 

pregătire elementară legea 

constructală? 

- În limba română sunt deja 
trei cărţi care predau legea con-
structală. Eu recomand „Design 
în natură“, Editura AGIR, Bucu-
reşti 2014, şi traducerea cărţii 
„The Physics of Life” care va apă-
rea la Editura Humanitas. 

  Potrivit statisticilor, sunteţi u

singurul român dintre primii 

o sută de oameni de ştiinţă 

ai lumii, unul dintre cei 

mai citaţi autori din lume 

în domeniul ingineriei şi 

inginerul anului în SUA. Cât 

contează toate acestea? 

 - Nu e chiar aşa. Statistici şi 
clasamente se întâmplă, adică 
ele au natura lor care e de fapt 
în acord cu legea constructală. 
Ele nu sunt realizarea mea. Nu 
pot fi  planifi cate. Ele înseamnă 
doar că lumea citeşte şi foloseşte 
ce scriu eu. 

  Din întreaga panoplie de u

medalii, premii şi distincţii 

primite până acum, există 

vreuna care vă lipseşte şi pe 

care v-aţi dori-o? 

- Nu. Fiecare distincţie e o 
surpriză, un eveniment uman 
special, unic în viaţa omului, 
o amintire de sine stătătoare, 
incomparabilă. 

  Şi atunci, ce contează u

cel mai mult pentru 

dumneavoastră?  

- Să-mi fi e familia sănătoasă şi 
fericită, în pace. 

  Liceul „Vasile Alecsandri”, u

pe care l-aţi absolvit, 

împlineşte 150 de ani. Cât 

a contribuit LVA, devenit 

acum CNVA, la formarea 

dumneavoastră?  

- LVA a contribuit cu totul. 
11 ani la LVA, de la 7 ani la 18 
ani, înseamnă că eu sunt o pia-
tră de temelie a LVA-ului. Toţi 
din generaţia mea sunt la fel ca 
mine. Noi am primit o „educa-
ţie europeană“, în ciuda comu-
nismului, o educaţie completă 
şi adâncă, de la matematică şi 
fizică la botanică şi zoologie, şi 
apoi la istorie, geografie, limbi 
străine şi limba latină. 

Educaţie ca la LVA nu există 
în SUA şi, bineînţeles, există 
şi mai puţin în ţările cu care 
vestul concurează, de exem-
plu, China comunistă şi lumea 
islamică. 

  Care ar fi cea mai u

frumoasă ori specială 

amintire legată de CNVA?  

- Nu gândesc aşa. Toţi cei 11 
ani sunt o singură amintire, o 
întregime, ca un roman bun, ca 
o piesă de teatru bună. 

  Ce vă mai leagă, după u

atâţia ani, de Galaţi şi de 

România?  

- Amintirile despre părinţi, 
limba română şi toate limbile 
de origine latină care mi-au 
venit gratis, pentru că eu am 
crescut în limba română. E un 
avantaj enorm. 

 Cum s-ar defini Adrian u

Bejan, cel de azi?  

- Nu mă gândesc la asta. E 
o întrebare pentru cei care se 
vor gândi la mine după ce eu 
dispar. 

  Cum şi unde vă vedeţi u

peste zece ani?  

- Aş vrea să fiu la fel ca în 
prezent, activ, predând şi... dis-
cutând cu dvs.! 

  Ce le-aţi spune elevilor de u

azi ai Colegiului Naţional 

„Vasile Alecsandri”, 

dacă ar fi studenţii 

dumneavoastră şi ar dori 

să vă calce pe urme?  

- Le-aş spune să nu calce pe 
urmele nimănui. Punct. Fiecare 
să-şi creeze cărarea ei (ori a lui), 
liber, lăsat în pace, în linişte, ca 
să-şi audă „chemarea”. .

 LEGEA 

CONSTRUCTALĂ 

A EVOLUŢIEI        

ÎN NATURĂ
DESCOPERIRE. Educaţia 

în termodinamică, experienţele 

antrenamentelor la baschet şi 

ale olimpiadelor la matematică 

l-au ajutat pe Adrian Bejan să 

ajungă la legea constructală, 

pe care a descoperit-o în 1996, 

cu referire la domeniul fizicii. 

Fin observator, a remarcat 

asemănările între modelele din 

natură: cursul apelor, sistemul 

circulator uman, capilaritatea 

din trunchiurile copacilor, 

şi că aceste modele rezultă 

dintr-o lege naturală. Lege 

pe care a folosit-o pentru a 

anticipa modul în care pot 

evolua şi alte modele din 

lumea vie, procese din fizică 

sau geologie, dar şi modul 

în care se propagă limbajul, 

ideile, cultura. „În fapt, e o lege 

despre un fenomen universal: 

evoluţia în natură, de exemplu, 

generarea albiilor de curgere 

pentru diferite «fluide» 

(apă, aer, sânge, fluxuri 

electrice sau calorice, trafic 

terestru, acvatic sau aerian 

etc). Definiţia Legii constructale 

este: pentru ca un sistem 

macroscopic de mărime finită 

să fie viu (să supravieţuiască), 

configuraţia sa trebuie să 

evolueze astfel încât să ofere 

acces din ce 

în ce mai bun curenţilor 

care-l străbat”, spune 

Adrian Bejan.  . A.M. 

Toate lucrurile 
curg,  spre 
perfecţiune

EVOLUŢIE. Legea con-

structală spune că un model în 

mişcare va evolua în timp în sensul 

unui fi lm care rulează arătând o cur-

gere care devine mai uşoară. Legea 

acoperă toate domeniile: toată lumea 

„vie“, animale, plante, străzile şi 

oraşele, maşinile, bazinele riverane, 

fulgerele, fulgii de zăpadă, curenţii 

oceanici şi atmosferici, clima, dar 

se aplică şi proceselor intangibile, 

precum jocul de baschet, transmite-

rea informaţiilor şi chiar distribuirea 

bogăţiei.  . A.M.

ADRIAN BEJAN   

ŞI-A PUBLICAT 

IDEILE ÎN „DESIGN 

IN NATURE”, ÎN 2012 

ŞI „PHYSICS OF LIFE 

- THE EVOLUTION 

OF EVERYTHING” 

ÎN 2016 ŞI ESTE 

CONVINS CĂ PUTEM 

FOLOSI LEGEA 

CONSTRUCTALĂ 

PENTRU A TRĂI   

MAI  BINE  ŞI 

PENTRU A PREZICE 

VIITORUL ŞI 

CUM VA EVOLUA 

DEZVOLTAREA DE 

TEHNOLOGII MAI 

BUNE
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Adrian Bejan a inspirat şi artişti u’
Elevilor CNVA le-aş spune să nu calce pe urmele 

nimănui. Punct. Fiecare să-şi creeze cărarea ei (ori a lui), 

liber, lăsat în pace, în linişte, ca să-şi audă „chemarea”

ADRIAN BEJAN
profesor la Duke University„A
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Vaccinarea antigripală va 
începe abia în decembrie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vaccinul antigripal va ajunge în 

cabinetele medicilor de familie la 

sfârşitul lunii noiembrie, ceea ce 

înseamnă că vaccinarea propriu-

zisă va începe abia la începutul 

lunii decembrie, adică în plin 

sezon de viroze şi pneumonii. 

Deşi procedura achiziţionării 

vaccinului s-a încheiat deja, 

ofi cialii din Ministerul Sănătăţii 

trebuie să aştepte zece zile 

pentru depunerea contestaţiilor. 

Pentru prima dată, Ministerul 
Sănătăţii (MS) va încheia un acord 
cadru pentru achiziţia vaccinului 
antigripal pentru o perioadă de 

doi ani, a anunţat Oana Grigore, 
purtătorul de cuvânt în MS.

„Vom încheia acorduri cadru 
pentru toate vaccinurile, în aşa 
fel încât să nu mai ajungem în 
situaţia ca, la începutul anului 
viitor, din cauza faptului că nu a 
pornit procedura de achiziţie, să 
ne confruntăm din nou cu lipsa 
de vaccinuri. Termenele de livra-
re vor fi  stabilite astfel încât să 
existe predictibilitate în ceea ce 
priveşte necesarul de vaccinuri, 
iar livrarea să fi e făcută în funcţie 
de necesarul stabilit de Institutul 
Naţional de Sănătate Publică“, a 
transmis şi ministrul Sănătăţii, 
Florian Bodog.

În prima săptămână a lunii 
noiembrie, MS a trimis către Ga-

laţi 367 de doze de vaccin an-
tigripal, în condiţiile în care 
estimările arată faptul că în 
jur de 50.000 de persoane din 
judeţul nostru pot beneficia de 
imunizare antigripală gratui-
tă. În ciuda faptului că dozele 
trimise au însemnat mai degra-
bă un act simbolic din partea 
autorităţilor, ministrul Florian 
Bodog nu a pierdut ocazia să se 
lase filmat în timp ce se vaccina 
în scop demonstrativ. 

Gestul său a provocat nume-
roase reacţii ironice pe reţelele 
de socializare. Spre exemplu, 
fostul  ministru al Sănătăţii, 
Vlad Voi culescu, a scris pe 
Facebook: „26  octombrie: 
domnul ministru Bodog face 

o poză gigea în care ne arată... 
cum se vaccinează antigripal. 
Nu sunteți încântați că măcar 
domnu’ ministru nu o să facă 
gripă? 16 noiembrie: dom-
nul ministru Bodog spune 
că oamenii care au nevoie de 
vaccin trebuie să mai aștepte.“

 Cine benefi ciază 
de vaccinare antigripală 
gratuită 

În campania de vaccinare 
gratuită a Ministerului Sănătă-
ţii  vor fi  vaccinate persoanele cu 
risc ridicat de îmbolnăvire - per-
soane cu vârsta peste 65 de ani, 
persoane cu boli cronice, copii 
şi bătrâni instituţionalizaţi, 
personal medical, gravide. .

ÎN PLIN SEZON DE VIROZE ŞI PNEUMONII  .  ÎNTÂRZIERE

La Galaţi au ajuns 367 de doze de vaccin din cele 50.000 necesareLa Galaţi au ajuns 367 de doze de vaccin din cele 50.000 necesareuu

RECTIFICARE. Ministe-

rul Sănătăţii a benefi ciat de fonduri 

suplimentare la cea de-a doua 

rectifi care bugetară din acest an, 

banii fi ind direcţionaţi şi către Fondul 

Naţional Unic de Asigurări Sociale 

de Sănătate, informează Guver-

nul. Concret, Ministerul Sănătăţii a 

primit 287 de milioane de lei pentru 

acţiunile şi programele de sănătate, 

dar şi pentru plata salariilor medicilor 

rezidenţi sau pentru cea a persona-

lului medical din structurile de primiri 

urgenţe.  . R.B. 

 NE AŞTEAPTĂ            

O NOUĂ 

EPIDEMIE 

GLOBALĂ
ALERTĂ. Experţii 

medicali sunt de părere că o nouă 

epidemie globală va lovi în mai 

puţin de 50 de ani. Dr. Gerald A. 

Evans, profesor de medicină la 

Universitatea Queen, spune că 

în maximum 50 de ani un virus 

puternic va face ravagii la nivel 

mondial.Dr. Evans a spus că, până 

în 2070, ne vom fi  confruntat deja 

cu această problemă. A explicat, 

de asemenea, că epidemia va 

fi  cauzată de un virus respirator 

derivat de la un animal. Există 

însă şi alte predicţii, ce-i drept, 

mai puţin optimiste. Fondatorul 

Microsoft şi fi lantropul Bill Gates 

a spus că, în următorii 15 ani, 

aproape 30 de milioane de oameni 

ar putea fi  omorâţi de un agent 

patogen transmis prin aer, fi e că 

acest agent patogen va fi  creat de 

un terorist sau va apărea natural.

Epidemia în privinţa căreia suntem 

atenţionaţi ar putea fi  cauzată, în 

parte, de fenomenul rezistenţei 

la antibiotice. În prezent, mulţi 

microbi au devenit imuni la 

acţiunea antibioticelor, fapt ce 

poate transforma boli contagioase 

până acum relativ uşor de tratat 

în adevărate ameninţări la adresa 

umanităţii.  . R.B. 

Fonduri 
suplimentare 
pentru 
Sănătate

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste 80 la sută din 

medicamentele sub 25 de 

lei au devenit nerentabile 

pentru producătorii români de 

medicamente. Aceştia dau vina 

pe taxa clawback, pe care sunt 

nevoiţi să o achite, taxă care a 

crescut considerabil faţă de anii 

trecuţi. 

„Taxa clawback reprezintă 5 
lei, adică 25 la sută din costul 
unui medicament care la pro-
ducător este 20 lei şi în farmacie 
25 lei. Dacă scădem costurile de 
producţie, de desfacere şi celelal-
te taxe şi impozite, rezultă practic 

că aceste produse au rentabilita-
te zero. Situaţia este şi mai gravă 
pentru medicamentele sub 15 lei, 
care dau pierderi de unu-doi lei 
per produs“, a declarat Dragoş 
Damian, directorul executiv al 
Patronatului Producătorilor In-
dustriali de Medicamente din 
România (PRIMER). Potrivit aces-
tuia, taxa clawback a crescut în 
trimestrul al treilea din 2017 
cu 30 la sută faţă de trimestrul 
al treilea al anului 2016 şi cu 
aproape 60 la sută faţă de acelaşi 
trimestru din 2015.

 Ce medicamente 
nu sunt de găsit 

Criza medicamentelor ieftine 
se va adânci, arată specialiştii. 

Printre produsele care acum lip-
sesc efectiv din farmacii se numă-
ră Omezul, un protector gastric, 
dar care are un înlocuitor, Dia-
prel - destinat diabeticilor, dar şi 
Salofalk-ul - tratament de lungă 
durată pentru bolnavii cu boli 
gastrice. De asemenea, un trata-
ment esenţial pentru epileptici, 
Trileptal, este de negăsit şi, spre 
deosebire de alte medicamente, 
nu are alternativă terapeutică, 
punând astfel viaţa pacienţilor în 
pericol. Un alt produs care lipseşte 
este Parabine, medicament împo-
triva durerii, dar şi Ciclopen, un 
antibiotic pentru tratarea infecţi-
ilor. Iar lista Agenţiei Naţionale a 
Medicamentului şi Dispozitivelor 
Medicale, în care sunt trecute me-

dicamentele care lipsesc sau care 
nu vor mai fi  puse pe piaţă din 
2018, este actualizată constant. 
"Avem comenzi pe care nu le pu-
tem aduce de la niciun depozit din 
ţară şi pe care nu le-am găsit nici 
la alte farmacii din lanţ. Sunt pro-
duse ieftine care efectiv sunt de 
negăsit. Remarcăm lună de lună 
că dispar tot mai multe medica-
mente, deşi le prescriu medicii, 
dar noi nu le putem da pacienţilor 
pentru că nu le avem“, a explicat o 
farmacistă din Bucureşti. În aces-
te condiţii, variantele care rămân 
în picioare nu sunt foarte multe. 
Fie bolnavii scot mai mulţi bani 
din buzunar pentru a-şi cumpăra 
tratamentele, fi e le cumpără de la 
bulgari sau unguri. .

DIN CAUZA CREŞTERII TAXELOR  .  AVERTISMENT

agenda medicală

Medicamentele ieftine, 
nerentabile pentru producători

 PRINTRE PRIMII                

LA CONSUMUL 

DE 

ANTIBIOTICE
ROMÂNII. România 

este în top cinci în Uniunea 

Europeană în ceea ce priveşte 

consumul de antibiotice, 

fapt care favorizează apariţia 

bacteriilor rezistente la 

tratament, se arată într-un 

raport al Observatorului 

Român de Sănătate (ORS). 

„Consumul ridicat de 

antibiotice a transformat 

România într-una din ţările 

europene cu cele mai mari 

rate de rezistenţă a bacteriilor 

la tratament. Rezistenţa la 

antibiotice a fost catalogată 

în cadrul unei reuniuni a 

ONU ca fi ind „cel mai mare 

şi urgent factor de risc 

global care necesită atenţie 

internaţională şi naţională“. 

Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii a desemnat 

perioada 13-19 noiembrie 

2017 Săptămâna mondială 

de conştientizare a rezistenţei 

la antibiotice.Consumul 

excesiv de antibiotice duce la 

creşterea numărului bacteriilor 

rezistente la tratament. 

România este statul din UE 

cu cel mai mare procent de 

folosire a antibioticelor fără 

prescripţie medicală“, se 

arată într-un comunicat de 

presă al ORS. Potrivit sursei 

citate, adeseori pacienţii sau 

familiile lor exercită presiuni 

asupra farmacistului sau 

medicului pentru eliberarea 

unui antibiotic chiar şi când 

folosirea acestuia nu este 

justifi cată medical.  . R.B. 

Criza medicamentelor ieftine se va adânci, arată specialiştii u
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Motorina şi ţigările erau depozitate în garaje care le aparţineau membrilor grupării u

19 persoane trimise 
în judecată de DIICOT
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate 

Organizată şi Terorism 

(DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au finalizat 

ancheta şi au dispus 

trimiterea în judecată a  19 

persoane, cercetate într-

un dosar de contrabandă 

cu ţigări şi motorină. 

Astfel, Gabriel Herţa, Mari-
an George Cucoş, Marinel Ionel 
Păun, Daniel Cătălin Florea, 
George Florea, Marian Mîndres-
cu, Laura Lavinia Florea, Cor-
nelia Mihaela Mîndrescu, Gelu 
Ciprian Mîndrescu, Gicu Bărbi-
eru, Sergiu Covaci, Geta Păun, 
Liviu Metehău, George Alecse, 
Sorin Lică Bălan, Cristinel Bor-
dei, Gelu Lucian Manole, Adri-
an Potorac şi Ion Tornea vor da 
socoteală în faţa judecătorilor 
Tribunalului Galaţi, instanţă la 
care s-a înregistrat dosarul.

 Procurorii susţin faptul că, 
în cursul lunii septembrie 2016, 
pe raza municipiului Galaţi, s-a 
constituit un grup infracţional 
specializat în introducerea ţi-
garetelor şi carburantului (mo-
torină) din Republica Moldova 
în România, prin sustragerea 
de la controlul vamal, coordo-
nat de inculpaţii Gabriel Herţa, 
George Marian Cucoş, Cătălin 
Daniel Florea, Lavinia Laura 
Florea şi Ionel Marinel Păun. La 
acest grup au aderat, ulterior, 
inculpaţii George Florea, Mari-
an Mîndrescu şi Mihaela Corne-
lia Mîndrescu, aceştia devenind 
membri cu roluri bine definite 
în cadrul grupării.

Conform anchetatorilor, 
inculpaţii mergeau aproape 
zilnic în  Republica Moldova şi 
aduceau de aici, în mod ilegal, 
prin eludarea controlului de 
frontieră efectuat în PTF Galaţi 
- rutier şi PTF Oancea, anumite 
cantităţi de ţigări şi carburant 
(motorină) disimulate în interi-
orul autoturismelor cu care se 
deplasau şi care, de regulă, erau 
înmatriculate în Bulgaria. „În 
perioada 1 septembrie 2016 - 16 
mai 2017, respectiv, în perioa-
da 17 mai 2017 - 12 iunie 2017, 
membrii grupării infracţiona-
le, conduse de inculpaţii Herţa 
Gabriel, Cucoş George Marian 
şi Păun Ionel Marinel, s-au 
deplasat pe aceleaşi intervale 
orare pe teritoriul Republicii 
Moldova şi au folosit alternativ 
aceleaşi autoturisme“, se reţine 
în rechizitoriul DIICOT Galaţi.

CONTRABANDĂ CU MOTORINĂ ŞI ŢIGĂRI  .  ANCHETĂ

 PESTE                  

1.000 DE ŞOFERI, 

AMENDAŢI DE 

POLIŢIŞTII LOCALI
CONTRAVENŢII. În 

perioada februarie - septembrie 

2017, în cadrul Planului de măsuri 

„Parcarea 2017“, plan pe care 

Poliţia Locală Galaţi l-a demarat la 

începutul lunii februarie, poliţiştii 

locali au aplicat 1.031 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare 

totală de 55.110 de  lei. Cele mai 

multe amenzi, în număr de 645, 

au fost date pentru parcarea 

autovehiculului pe trotuar şi 

parcarea autovehiculului pe spaţiul 

verde, respectivii conducători auto 

fi ind sancţionaţi în conformitate cu 

prevederile HCL 79/2002. Planul de 

măsuri „Parcarea 2017“ va continua 

la nivelul municipiului Galaţi până la 

fi nele anului 2018.  . T. M. 

Amenzi           
de peste  
trei milioane 
de lei

RAPORT. În primele nouă 

luni ale anului 2017, la Dispece-

rat şi cele cinci Secţii de Poliţie 

Locală au fost primite 2.454 de 

sesizări, fi ind înregistrate şi 720 

de petiţii şi reclamaţii.   Cumulat, 

numărul contravenţiilor se ridică 

la cifra de 14.756, acestea fi ind în 

valoare de peste trei milioane de 

lei.   De asemenea, poliţiştii locali 

au confi scat marfă în sumă de 

25.500 de lei, numărul faptelor cu 

caracter penal constatate fi ind de 

206.  . T.M. 

 Marfa de contrabandă, 
vândută în tot judeţul 

Ulterior, pe teritoriul Ro-
mâniei, cantităţile de ţigarete 
şi carburant (motorină) erau 
depozitate atât la domiciliile 
inculpaţilor, cât şi în mai mul-
te garaje închiriate/deţinute 
de aceştia ori în alte locaţii, 
după care erau comercializate 
ilegal, către diverşi clienţi, ce 
domiciliază pe raza judeţului 
Galaţi. „Liderii grupului in-
fracţional organizat îşi coor-
donau activităţile astfel încât 
să asigure în permanenţă, prin 
intermediul altor persoane sau 
de către ei înşişi, comercializa-
rea pe raza judeţului Galaţi a 
pachetelor cu ţigări provenite 
din activităţi de contrabandă 
şi a cantităţilor de carburant, 
acestea fiind livrate direct la 
domiciliile unor cumpărători 
frecvenţi“, mai reţin procuro-
rii DIICOT, în rechizitoriul tri-
mis instanţei de judecată.

 Activitatea infracţională a 
grupului a fost oprită de an-
chetatori în iunie 2017, când 
au avut loc 12 percheziţii do-
miciliare pe raza judeţului 
Galaţi. În urma percheziţii-
lor, la domiciliile şi locuinţele 
fără forme legale ale membri-
lor structurii infracţionale, 
au fost găsite şi ridicate peste 
2.000 de pachete de ţigări de 
contrabandă şi 1.400 de litri 

de combustibil. De asemenea, 
au fost găsite şi ridicate mai 
multe telefoane mobile, dar 
şi opt autovehicule, utilizate 
pentru realizarea activităţilor 
de contrabandă.

 Conform anchetatorilor, 
membrii grupării, în perioa-
da septembrie 2016 - iunie 
2017, au introdus în România, 

din Republica Moldova, peste 
125.000 de litri de produse 
energetice accizabile (motori-
nă) şi peste 13.000 de pachete 
de ţigări, procedând la valori-
ficarea acestora.

 Percheziţii şi confi scări 
De asemenea, în luna iunie, 

în urma percheziţiilor efectuate 
de poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
sub coordonarea procurorilor DI-
ICOT - Serviciul Teritorial Galaţi, 
şase persoane au fost reţinute, pe 
bază de ordonanţă, pentru 24 de 
ore, iar alte două persoane au 
fost puse sub control judiciar, 
din totalul celor 34 de persoane 
duse la audieri. 

Prin rechizitoriul trimis Tri-
bunalului Galaţi, procurorii au 
solicitat şi menţinerea arestului 
la domiciliu faţă de Gabriel Her-
ţa, George Marian Cucoş, Mari-
nel Ionel Păun, Daniel Cătălin 
Florea, George Florea şi Marian 
Mîndrescu, dar şi menţinerea 
controlului judiciar dispus faţă 
de Laura Lavinia Florea şi Corne-
lia Mihaela Mîndrescu.

 Procurorii DIICOT Galaţi au 
indicii că în activitatea infrac-
ţională au fost implicaţi şi poli-
ţişti de frontieră, agenţi vamali, 
dar şi alte persoane, motiv pen-
tru care au dispus disjungerea 
cauzei şi întocmirea unui nou 
dosar, în vederea continuării 
cercetărilor. .online

’
În perioadele                

1 septembrie 2016- 

16 mai 2017 şi            

17 mai 2017 - 12 iunie 

2017, membrii grupării 

infracţionale s-au 

deplasat, în aceleaşi 

intervale orare, pe 

teritoriul Republicii 

Moldova şi au folosit 

alternativ aceleaşi 

autoturisme

RECHIZITORIU DIICOT
Serviciul Teritorial Galaţi„A
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Grătarul         
nu se face 
între blocuri

AMENDĂ. Grătarul în aer 

liber este, cu siguranţă, activitatea 

preferată a românilor. Dar, atunci 

când faci grătar în spatele blocu-

lui, activitatea se poate încheia în 

mod neplăcut. Asta i s-a întâmplat 

şi gălăţeanului T.G., care a fost 

depistat de poliţiştii locali în timp ce 

făcea  grătar pe zona verde aferentă 

şoselei Galaţi - Barboşi. Acesta a 

fost sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 1.500 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

307/2006. . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului 
au desfăşurat, în perioada iulie-
octombrie 2017,  acţiuni de con-
trol la nivelul atelierelor auto, de 
pe raza municipiului Galaţi. Ac-
ţiunea, desfăşurată la 128 de ope-
ratori economici, s-a soldat cu 23 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare totală de 23.400 de lei.

 Amenzile au fost date pentru 
următoarele abateri: neîncheie-
re de contracte pentru ridicarea 
deşeurilor de altă natură decât 
cea menajeră (conductori elec-
trici, ulei uzat, anvelope uzate 
etc.), în conformitate cu preve-
derile HCL 307/2006, neîncheie-
re de contracte pentru ridicarea 
deşeurilor reciclabile (hârtie şi 
carton, plastic şi metal) cu un 
operator economic autorizat, 
în conformitate cu prevederile 

HCL 307/2006, sau neîncheiere 
de contracte de prestări servi-
cii de salubrizare cu operatorul 
autorizat, în conformitate cu 
prevederile HCL 307/2006.

 La nivelul Serviciului de 
Protecţia Mediului, poliţiştii 
locali au constatat, în perioada 
martie - septembrie 2017, 425 de 
contravenţii, în sumă de peste 
154.000 de lei.

 În perioada amintită au fost 
întocmite şi derulate mai mul-

te planuri de acţiune şi măsuri, 
care au vizat: curăţenia urbană 
şi adăposturi de animale, opera-
torii economici ce îşi desfăşoa-
ră activitatea pe Faleza Inferi-
oară, deversarea de ape uzate, 
supravegherea zonelor în care 
se depozitează ilegal deşeuri, 
existenţa contractelor de salu-
brizare şi modul de gestionare 
a deşeurilor, precum şi activi-
tatea de întreţinere şi reparaţii 
auto. .

Atelierele auto, 
în vizorul poliţiştilor locali de la mediu

Anularea certificatului 
de moştenitor

Certifi catul de moştenitor 

este actul procedural eliberat 

de notarul public de la locul 

deschiderii succesiunii, care 

cuprinde constatările referitoare 

la masa succesorală, numărul 

şi calitatea moştenitorilor, 

cotele ce le revin din patrimoniul 

defunctului şi alte menţiuni 

prevăzute de lege.

 Potrivit Codului civil, certifi -
catul de moştenitor face dovada 
calităţii de moştenitor (legal sau 
testamentar), precum şi dovada 
dreptului de proprietate al moş-
tenitorilor acceptanţi asupra bu-
nurilor din masa succesorală, în 
cota care se cuvine fi ecăruia.

 Persoana care se consideră în 
drepturile sale prin eliberarea 
certifi catului de moştenitor poa-
te solicita instanţei judecătoreşti 
anularea acestuia.

 În cererea de chemare în ju-
decată se vor arăta, printre altele, 
motivele pentru care se solicită 
anularea certifi catului de moş-
tenitor şi probele în dovedirea 
cererii: înscrisuri (copia certifi -
catului, acte de stare civilă din 
care rezultă gradul de rudenie cu 
defunctul, acte care atestă accep-
tarea moştenirii, acte medicale 
dacă se invocă lipsa de discernă-
mânt etc.), interogatoriul pârâ-
tului, martori şi alte mijloace de 
probă prevăzute de lege. Cererea 
pentru anularea certifi catului 

de moştenitor se soluţionează de 
judecătoria în a cărei rază terito-
rială se afl ă ultimul domiciliu al 
defunctului. Pentru soluţionarea 
cererii, instanţa de judecată soli-
cită biroului notarial care a emis 
certifi catul de moştenitor copii 
ale dosarului succesoral.

Taxa judiciară de timbru pen-
tru acţiunea în anularea certifi ca-
tului de moştenitor se calculează 
potrivit Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.80/2013 privind 
taxele judiciare de timbru.

În cazul anulării certifi catului 
de moştenitor, notarul public va 
elibera un nou certifi cat pe baza 
hotărârii judecătoreşti defi niti-
ve. .   Eugen Mortu - judecător 

Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  ACTE

Persoana care se consideră în drepturile sale prin u

eliberarea certifi catului de moştenitor poate solicita 

instanţei judecătoreşti anularea acestuia

’
Cererea pentru 
anularea certifi catului 
de moştenitor se 
soluţionează de 
judecătoria în a cărei 
rază teritorială se afl ă 
ultimul domiciliu al 
defunctului

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

PARCĂRILE              

NEREGULA-                                 

MENTARE SE 

SANCŢIONEAZĂ
TRAFIC. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în cuantum 

de 100 de lei, conform preve- 

derilor HCL 307/2006, pe numitul 

B.T., din Galaţi. Bărbatul a fost 

sancţionat după ce şi-a parcat 

autoturismul pe locul rezervat 

persoanelor cu handicap, 

marcat şi semnalizat corespun-

zător, aferent parcului VIP, 

de pe strada Brăilei. 

Tot pentru parcare neregula-

mentară a fost sancţionat şi 

gălăţeanul O.M.D., de 18 ani. 

Adolescentul a staţionat voluntar 

în staţia de autobuz “Neacşu”, de 

pe strada Brăilei, îngreunând tra-

fi cul mijloacelor de transport în 

comun. Oamenii legii au aplicat 

în acest caz o amendă în valoare 

de 580 de lei şi trei puncte de 

penalizare. . T.M.„A
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şah
Progres al echipelor gălăţene în Superligă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Şahul gălăţean a avut în pre-
mieră echipe participante, atât 
la feminin, cât şi la masculin, în 

Superliga Naţională, competiţii 
disputate simultan, săptămâna 
trecută, la Băile Govora. Ambele 
echipe au fost ale Şah Club Ga-
laţi.  Formaţia masculină, afl ată 
la a cincea ediţie consecutivă în 

eşalonul de elită, a reuşit cea mai 
bună clasare din istoria acestui 
sport în Galaţi, locul şase, cu 
două poziţii mai sus faţă de 
anul trecut. Bilanţul a fost de 
patru victorii, în faţa echipelor 
din Buzău, Craiova, Târgovişte 
şi Arad, un egal (cu cei din Iaşi) 
şi patru înfrângeri. Formaţia 
gălăţeană a fost formată din 
maeştrii internaţionali Cătă-
lin Cârmaciu (căpitan), Ser-
ghei Vedmediuc (component al 
echipei naţionale din Republi-
ca Moldova), Ruslan Soltanici 
(R. Moldova), Lucian Ioan Filip, 
Eugen Mihai Dida, Dan Vaşieşiu 
şi Victor Vaşieşiu.

 Titlul de campioană i-a reve-
nit echipei Medicina Timişoa-
ra, urmată de CSM Baia Mare şi 
Universitatea de Vest 
Timişoara. Au re-

trogradat CSU Târgovişte şi Ol-
tenia Craiova. Dacă la masculin 
sunt trei divizii, la fete se joacă 
doar în Superligă, Şah Club Ga-
laţi obţinând acceptul federaţiei 
de specialitate să participe cu o 
formaţie foarte tânără, care a 
avut media de vârstă de numai 
13 ani! „Deşi nu au câştigat vre-
un meci, fetele au jucat excepţi-
onal, au progresat foarte mult 
şi sunt convins că au intrat în 
atenţia tuturor. 

Desigur, suntem foarte mul-
ţumiţi şi de băieţi“, a declarat 
Adrian Smărăndoiu, preşedin-
tele Şah Club. Echipa feminină 
a fost formată din Raisa Vulpe, 
Alina Vorniceanu, Corina Mari-
na Andres şi Delia Ţocu, toate 
având în palmares titluri de 
campioane naţionale la copii şi 
junioare. .

AFC Universitatea 
a încheiat turul 
pe primul loc
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În ultima etapă a turului Ligilor 

a II-a şi a III-a de fotbal feminin, 

echipele gălăţene ale AFC 

Universitatea au încheiat cu 

preţioase victorii. Prima formaţie 

s-a deplasat la Viitorul Reghin, 

unde s-a impus cu un categoric 

scor de 8-0 (3-0). 

Jocul s-a desfăşurat sub con-
trolul permanent al gălăţencelor, 
care au avut şi multe alte oportu-
nităţi de a mai înscrie, prin Lore-
dana Nica, Maria Stamate şi Mo-
nica Benţoiu, aceasta din urmă 
trimiţând de două ori balonul în 
bară. Autoarele golurilor au fost: 
Carmen Marcu - 4, Benţoiu - 2, 
Nica şi Andreea Plic. De notat că 
pentru Plic a fost singurul meci 
jucat în acest tur de campionat, 
după o perioadă în care a fost ple-
cată în Italia. Formula de echipă 
cu care s-a început meciul de la 
Reghin a fost următoarea: Roxa-
na Pazargic - Georgiana Bobocea, 
Alexandra Ivan, Elena Ţuţuianu, 
Elena Ivan - Andreea Plic, Mă-
dălina Sfi nteş - Maria Stamate, 
Loredana Nica, Monica Benţoiu - 
Carmen Marcu. A mai jucat Iulia 
Mihalea.

La fi nele turului, Universita-
tea se afl ă pe primul loc, cu 19 

puncte (31-4), secondată de Sele-
na Constanţa - tot 19 puncte, dar 
golaveraj inferior (22-5) - şi Onix 
Rm. Sărat, cu 13 puncte.

 Până la sfârşitul anului, pri-
ma echipă mai are de susţinut un 
meci în "Cupa României“, dumi-
nică, 26 noiembrie. Parteneră îi 
va fi  Onix Rm. Sărat, iar meciul 
va avea loc în deplasare. În campi-
onat, echipa gălăţeană a câştigat 
meciul cu Onix, la Rm. Sărat, cu 
scorul de 4-1. După Cupă, antre-
namentele vor continua până pe 
15 decembrie, iar apoi se va intra 
în vacanţă.

 În ceea ce priveşte echipa "sa-
telit“, AFC Universitatea II a susţi-
nut meciul ultimei etape din tur 
tot în deplasare, la CSM Paşcani. 
Gălăţencele au câştigat cu scorul 
de 2-1, după ce gazdele au condus 
cu 1-0 la pauză. Cele două reuşi-
te le-au aparţinut jucătoarelor 
Roxana Ioan (min. 61) şi Ştefania 
Treanţă (min. 75). .

ÎN GRAFIC PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL FEMININ

din sportul 
gălăţean
Cadeţii, la 
“Naţionalele” 
de lupte libere

grupaj realizat de   u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Buzărnescu 
a depăşit-o 
pe Şarapova

TENIS. Românca Mihaela 

Buzărnescu a reuşit un salt de 

opt locuri şi se afl ă pe poziţia 

a 60-a în clasamentul mondial 

al jucătoarelor profesioniste 

de tenis (WTA), dat publicităţii 

ieri, după titlul cucerit la Toyota 

(Japonia). Buzărnescu (29 ani) 

a avut în 2017 cel mai bun an 

al carierei, început de pe locul 

351 în clasamentul WTA, ier-

arhie în care a depăşit-o acum 

şi pe celebra Maria Şarapova 

(locul 61). . M. Căpăţînă

Elena Ivan, Alexandra Ivan şi Monica Benţoiu, pe stadionul din Reghin u

BILANŢUL ECHIPEI 

GĂLĂŢENE ÎN TUR: 

ŞASE VICTORII             

ŞI UN EGAL

LUPTE. Luptătorii de la CS Şcolar 

Tecuci debutează în sezonul competiţi-

onal de toamnă, în această săptămână, 

la etapa fi nală a “Cupei  României” la 

lupte libere pentru cadeţi, de la Târgu 

Mureş. Antrenorul Dumitru Gheţu i-a 

înscris în concurs pe Radu Constanda-

che (categoria 42 kg), Mihai Cantaragiu 

(58 kg), Alexandru Nechita (85 kg) şi 

Marian Ghiduc (63 kg). Acesta din urmă 

participă în premieră la un concurs de 

o asemenea anvergură în România, el 

revenind în ţară după ce şi-a petrecut o 

bună perioadă din viaţă în Spania. Ce-

lălalt “repatriat” din Spania, anul trecut, 

Erwin Hilla, va putea participa la această 

categorie de vârstă abia anul viitor, când 

va împlini vârsta minimă pentru concurs 

la cadeţi. De la CSM Dunărea (antrenori 

Dumitru Buleandră şi Octavian Berheci) 

vor concura Cristina Hogaş şi Alin 

Andronache. . 

HANDBAL. La Călăraşi s-a 

desfăşurat primul turneu al Campiona-

tului Naţional de handbal pentru juniori II, 

Seria B. La băieţi s-au impus cei de la CS 

Şcolar Galaţi, care şi-au consolidat astfel 

poziţia de lider, cu 29 puncte (294-189). 

Rezultatele acestora au fost: 33-26 cu 

CSS Năvodari, 20-18 cu LPS Focşani, 

33-13 cu Dobrogea Sud Constanţa şi 

27-21 cu CSS Constanţa. La junioa-

re II, echipele gălăţene au înregistrat 

rezultatele: Handbal Art, 19-19 cu LPS 

Brăila, 29-5 cu CS Şcolar Galaţi, 20-10 

cu Danubius 2010; United, 23-13 cu CSS 

şi 15-18 cu Danubius 2010; Danubius, 

26-32 cu CSS Tulcea; CS Şcolar, 9-26 

cu LPS Brăila. În clasament: Handbal Art 

- locul 3 cu 15 p, United - locul 4 cu 12 

p, Danubius 2010 - locul 5 cu 10 p, CSS 

Galaţi - locul 6 cu 3 puncte. .
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Triumf 
românesc  
la Balcaniadă

CROS. România a cucerit 

medaliile de aur la senioare, atât 

la individual, cât şi pe echipe, 

la Campionatele Balcanice de 

cros de la Canakkale (Turcia). La 

individual (8 km), Roxana Bîrcă 

a ieşit învingătoare, Cristina 

Simian s-a clasat a patra, Paula 

Todoran a fost a cincea, 

iar Adela Bălţoi s-a clasat 

pe locul 9. În urma acestor 

rezultate, România a fost 

pe locul 1 în ierarhia pe echipe. 

. M. Căpăţînă

United ameninţă 
cu neprezentarea 
la Timişoara
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Continuă situaţia neplăcută 

începută în urma amânării 

meciului, programat acum trei 

săptămâni, de la Timişoara, 

între Informatica şi United. Deşi 

clubul gălăţean a făcut memoriu 

imediat după incidentul invocat 

de către timişoreni (toxinfecţie 

alimentară), pe site-ul federaţiei 

apare deja o reprogramare a 

partidei, pentru joi, 23 noiembrie, 

în condiţiile în care abia miercuri 

urma să se dea un verdict asupra 

memoriului. 

Toader Ştefu, preşedintele Clu-
bului United, s-a arătat mirat şi in-
dignat în acelaşi timp de decizia 
de reprogramare a celor de la FR 
Fotbal.  „M-a surprins că Depar-
tamentul de Competiţii insistă 
să ne prezentăm încă o dată la 
meci, deşi noi avem argumente 
clare că am fost la meci. Nu ştiu 
ce interese au avut ei să nu joace 
atunci. Comisia de Disciplină, 
neavând dosarul complet, a în-
cercat să trimită dosarul înapoi 
la Departamentul de Compete-
ţii, care a reprogramat jocul. 
Miercuri ne vom prezenta din 
nou la Comisie, unde vom cere 
să fie reprogramat abia după ce 
se dă o rezoluţie finală. Normal 
că nu ne convine să ne ducem a 
doua oară la Timişoara, ne gân-
dim chiar să nu ne prezentăm, 
iar dacă vom merge, o vom face 
cu echipa de tineret“, a declarat 
Ştefu.

 Cosmin Gherman, antre-
norul echipei gălăţene, a fost 
vehement la aflarea acestei 
decizii. „Despre meciul cu Ti-
mişoara ştiu că mi-am pregătit 
băieţii, ne-am dus 700 de km, 
am vrut să jucăm. Cei de la In-
formatica au minţit, au spus că 
au ceva probleme medicale. Din 
contră, i-am întâlnit în stare de 
ebrietate, într-un bar, pe unii 
dintre jucători. Noi ne-am dus 
să jucăm, ei nu au vrut asta. 
Indiferent ce hotărâre o să ia 
Comisia, sunt ferm convins că 
avem perfectă dreptate“, a spus 
Gherman.

 Încă un meci amânat 
Mai mult de atât, duminică, 

26 noiembrie, conform progra-
mului competiţional al FRF, la 
Deva, United urma să-şi dispute 
meciul din cadrul etapei a tre-

ia a returului Ligii I de futsal. 
Deoarece Autobergamo Deva 
va juca, chiar în aceeaşi zi, în 
Cupa UEFA, partida cu gălăţe-
nii a fost şi ea reprogramată, 
după încheierea calendarului 
competiţional din acest an, în 
perioada 12-14 decembrie.

 Conform lui Ştefu, există 
o clauză regulamentară care 
le permite celor din Deva, în 
condiţiile în care participă la 
competiţii europene, să repro-
grameze un meci, dar cu acor-
dul clubului advers. "Noi, astăzi 
(n.r. - luni), le-am răspuns că nu 
suntem de acord să jucăm nici 
pe 12, 13 sau 14 decembrie, pen-
tru că avem o deplasare grea la 
Iaşi şi nu putem să ne reorga-
nizăm pentru o altă deplasare. 
Le-am spus că nu suntem de 
acord, am găsit o fereastră, o 
etapă intermediară, în 29-30 
noiembrie, care le permite şi 

lor, şi nouă. Ei au ultimul meci 
în UEFA pe 26 noiembrie şi au 
dreptul la trei zile din momen-
tul în care s-a finalizat meciul 
să îşi reprogrameze meciul, 
lucru pe care nu l-au făcut. Ei 
vor la o altă dată, vor să joace 
la Călăraşi înainte de jocul cu 
noi. Am cerut, insistăm să ju-
căm pe 29, eventual chiar şi pe 
30, le mai dăm o zi. Ne-am făcut 
datoria şi am anunţat cu şapte 
zile înainte, aşa cum prevede 
regulamentul. Normal că data 
de 13 era convenabilă pentru ei 
şi chiar se aşteptau să le accep-
tăm, însă nu vom face asta“, a 
precizat Ştefu.

 Ca şi la toate celelalte me-
ciuri disputate de la începutul 
sezonului, Gherman vrea să 
meargă la victorie, în depla-
sări. "Pentru viitor, la fel ca în-
totdeauna, vrem să câştigăm. 
Dar sper să mai vrea echipele 

’
M-a surprins             

că Departamentul            

de Competiţii insistă 

să ne prezentăm          

încă o dată la meci, 

deşi noi avem 

argumente clare            

că am fost la meci

ÎN RĂZBOI CU FRF  .  FUTSAL

online

să joace cu noi, că în ultima pe-
rioadă ne tot trezim cu amânări 
şi... constipaţii. Trec 48 de ore de 
când se întorc în ţară, i-am înţeles 
o zi, două, dar nu putem să jucăm 
pe 12-13 decembrie, când vor ei. 
Atunci avem deja luate biletele 
pentru brazilienii noştri, iar eu 
nu vreau să joc la Deva fără ei. Să 
se respecte programul competiţi-
onal, iar cei de la FRF să facă în 
aşa fel încât să nu se mai reprogra-
meze aşa cum vor ei“, a declarat 
Gherman.

 United avea programate ulti-
mele etape din acest an, astfel: 
cu Imperial Wet Miercurea Ciuc 
(3 decembrie), respectiv, la Iaşi (10 
decembrie).

În clasament, United se află pe 
locul al treilea, cu 23 de puncte, 
dar cu un joc mai mult decât Ti-
mişoara, care urma să joace ieri- 
seară cu Muncitorul Reşiţa. .

TOADER ŞTEFU
preşedintele Clubului United 

  u foto Sonia Baciu

w
Toader Ștefu,  u

președintele

United Galaţi  
foto Sonia Baciu
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ceremonie
Merite recunoscute

Întemeietorul 
secţiei de filosofie 
de la „Dunărea de 
Jos“, Profesor Emerit
 Profesorul univ. dr. Victor 

Voicu a primit ieri, din partea 

Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, la propunerea 

Facultăţii de Istorie, Filosofi e 

şi Teologie, titlul onorifi c de 

Profesor Emerit. 

Domnia sa a contribuit, în 
1993, la crearea, la Galaţi, a 
unei secţii de fi losofi e la nivel 
academic, secţie care a crescut 
frumos şi a obţinut, la evalua-
rea din 2011, locul 4 în ierarhi-
zarea naţională a programelor 
de studii, după Iaşi, Bucureşti şi 
Cluj-Napoca. Victor Voicu a fost 
şi ctitorul şcolii sociologice la 
Galaţi, prin înfi inţarea specia-
lizării Filosofi e-Sociologie, care, 
în urma afi lierii la sistemul Bo-
logna, a evoluat ca program de 
sine stătător.

Este autor şi coautor a peste 
12 lucrări ştiinţifi ce şi manu-
ale didactice, la care se adaugă 
numeroase studii în reviste de 
specialitate. Preocupările sale 
ştiinţifi ce s-au manifestat pe 
trei mari direcţii de cercetare: 
pe calea investigaţiilor de isto-
rie a fi losofi ei („Istoria fi losofi ei 
româneşti“), pe cea a statutului 
filosofiei („Introducere în filo-
sofie“) şi în domeniul cercetări-
lor de natură sociologică. După 
1990, este autorul volumelor: 
„Sociologie juridică“, „Intro-
ducere în ştiințele sociale“, 

„Sociologia opiniei publice“, 
„Tehnica negocierii“.

În paralel cu activitatea pro-
fesională, Victor Voicu a avut o 
bogată carieră managerială:  a 
fost şeful Catedrei de Filosofi e 
(1975-1990), şeful Catedrei de Şti-
inţe socio-umane (1990 şi 1996), 
secretar ştiinţifi c al Senatului 
universităţii (1996-1999), prode-
canul Facultăţii de Litere, Istorie 
şi Teologie (2000-2004) şi decan 
al Facultăţii de Istorie şi Filosofi e 
(2004-2008). Profesorul gălăţean 
s-a implicat şi în realizarea unor 
proiecte de promovare a cerce-
tării ştiinţifi ce, fi ind membru 
fondator al „Analelor de fi losofi e 
şi de sociologie“ din cadrul uni-
versităţii, al revistei de fi losofi e 
„Eidos“, al societăţii editoriale 
„Grupul zece“, care a reunit per-

sonalităţile prestigioase ale Ga-
laţiului ce au pus bazele Editurii 
„Dominus“.

„Acordarea titlului de Pro-
fesor Emerit o considerăm o 
binevenită recunoaştere şi o 
mare bucurie pentru comu-
nitatea noastră academică. Îi 
mulţumim profesorului pentru 
edifi ciul pe care l-a realizat la 
Dunărea de Jos şi îi urăm mul-
tă sănătate, viaţă lungă şi în-
credere că ceea ce a zidit este 
trainic şi durează“, a declarat, 
la ceremonie, prof. univ. dr. Ion 
Cordoneanu, decanul Facultăţii 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
fostul său elev. Victor Voicu a  
mulţumit  pentru  distincţie  şi 
i-a încântat pe cei  prezenţi  cu  o   
prelegere  despre  înţelepciune.    
.   Daniela Bogdan 

a treia ediţie
Colocviul Naţional de Literatură Veche

Muzeul Naţional al Literaturii 
Române, împreună cu Academia 
Română, Institutul de Istorie şi 
Teorie literară „G. Călinescu“, 
Fundaţia Naţională pentru Şti-
inţă şi Artă, având ca parteneri 
Centrul de Studii Medievale - Uni-
versitatea din Bucureşti şi Cen-
trul Interdisciplinar de Studii 
Culturale Central şi Sud-Est Eu-
ropene - Universitatea „Dunărea 
de Jos“, organizează, în perioada 

24-25 noiembrie, cea de-a treia 
ediţie a Colocviului Naţional de 
Literatură Română Veche. Tema 
din acest an este legată de Lite-
ratura Principilor, care poate fi  
abordată din două perspective: 
cea dintâi este concretizată prin-
tr-un impresionant cortegiu de 
texte didactice, pedagogice şi 
de sfătuire din categoria numi-
tă Oglinda principilor, cea de-a 
doua se dezvoltă din ipostaza 

principelui ca autor. Cercetători 
de marcă prezenţi precum prof. 
univ. dr. Emilio Blanco (Spania), 
dr. Ştefan Lemny (Franţa), acad. 
Michael Metzeltin (Austria), prof. 
univ. dr. Luisa Valmarin (Italia), 
dr. Cristina Vertan (Germania), 
acad. Eugen Simion, acad. Răzvan 
Theodorescu, acad. Ioan-Aurel 
Pop, prof. univ. dr. Ştefan Afl o-
roaie, m.c. al Academiei Române, 
prof. univ. dr. Silviu Angelescu, 

prof. univ. dr. Simona Antofi , 
prof. univ. dr. Bogdan Creţu şi 
alţii vor discuta despre modelele 
civilizatoare, imaginarul politic 
românesc în context european, 
contribuţia la crearea unei limbi 
de cultură capabilă să comunice 
realităţi complexe circumscrise 
unui îndreptar social ordonat de 
reguli şi ierarhii, de ceremonial şi 
conduită, de cutume şi inovaţii. 
.  Daniela Bogdan 

noutăţi

 PROF. UNIV. 

DR. AUGUSTO 

SINAGRA- 

DOCTOR 

HONORIS CAUSA
DREPT. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi a 

acordat, ieri, în Sala Senatului, la 

propunerea Institutului Transfrontalier 

de Studii Internaţionale şi Justiţie 

Penală, titlul academic de Doctor 

Honoris Causa al Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

profesorului universitar dr. 

Augusto Sinagra, specialist în 

drept internaţional şi european la 

Universitatea „La Sapienza“ din 

Roma şi la Universitatea „Kore“ 

din Enna, Italia, vicepreşedinte al 

Asociaţiei Italiene a Cercetătorilor 

de Drept Internaţional şi European.

Augusto Sinagra este specializat 

în Drept Internaţional din 1962, 

având o carieră în care a îmbinat 

armonios ştiinţele juridice şi 

relaţiile internaţionale. Pe lângă 

activitatea de judecător, începută 

în 1965, profesorul Sinagra a 

activat în calitate de consultant 

juridic al Camerei Deputaţilor din 

Republica Italiană, consultant juridic 

al Ministerului Italian de Externe, 

arbitru internaţional pe lângă Ofi ciul 

European de Brevete, membru 

al Tribunalului Administrativ al 

Agenţiei Spaţiale Europene, secretar 

al Tribunalului Administrativ al 

Institutului Italian-Latinoamerican, 

consultant al Grupului Italian 

al studenţilor şi absolvenţilor 

Academiei de Drept Internaţional 

de la Haga.Şi-a început cariera 

academică în 1973, în calitate de 

profesor asociat, titular al cursurilor 

de Organizaţii Internaţionale şi de 

Dreptul şi Politica Comunităţilor 

Europene, titularizându-se în 

învăţământul superior juridic în 1980. 

Preocupările sale pentru ştiinţa şi 

studiul dreptului se manifestă prin 

publicarea unui impresionant număr 

de articole şi studii de specialitate 

(145), în domenii conexe dreptului 

internaţional, dreptului european 

şi relaţiilor internaţionale, a peste 

zece monografi i în materia dreptului 

internaţional şi european, precum şi 

participarea la numeroase sesiuni 

de comunicări ştiinţifi ce, atât în 

calitate de organizator, cât şi de 

moderator sau key-note speaker.

Profesorul universitar doctor Augusto 

Sinagra este cel care a sprijinit în 

mod direct dezvoltarea comunităţii 

academice juridice gălăţene, 

într-un context internaţionalizat şi 

internaţionalizant.  .  Silvia Lungu, 

anul II, Jurnalism

Laborator 
de inovare,  
iniţiativă 
unică

INAUGURARE. La-

boratorul de inovare deschisă al 

Universităţii „Dunărea de Jos“, unic 

în România, va fi  inaugurat mâine, 

de la ora 13,00, la Facultatea de 

Inginerie, Corpul D, sala D12. Acţiu-

nea va cuprinde un training pe teme 

antreprenoriale. Echipe de studenţi 

vor dezvolta idei de afaceri, pornind 

de la probleme economice, lansate 

de companii, administraţii publice, 

universităţi. Participarea este gratui-

tă.   . Marina Petrea, Masterat 

Jurnalism, anul I 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul Facultăţii 

de Litere de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“, coordonaţi 

de lector universitar doctor 

Aura Daniela Bogdan şi 

Roxana Artene Penciu.
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Când ar putea fi votate în 
Parlament legile Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Proiectul de lege asumat de PSD 

cu cele trei legi esenţiale din 

Justiţie (statutul magistraţilor, 

legea de funcţionare a CSM şi 

legea de organizare judiciară) 

ar urma să treacă, în această 

săptămână, de Comisia Specială 

din Parlament, au declarat, 

pentru HotNews.ro, mai multe 

surse politice. 

Jurnaliştii au dezvăluit că ur-
mează ca, în alte zece zile, să fi e 
votate în plenul celor două came-
re, deşi au primit aviz negativ de la 
CSM, iar asociaţiile magistraţilor 
au cerut retragerea lor. Deputatul 
PSD Florin Iordache, preşedintele 
comisiei speciale, a confi rmat că 
legile Justiţiei vor intra, mâine, 

în comisia specială, precizând că 
"poate joi sau vineri sunt gata“.

Pe lângă legile Justiţiei, săp-
tămâna viitoare ar urma să iasă 
din dezbaterile Comisiei specia-
le şi amendamentele de modifi -
care a Codului penal şi Codului 
de procedură penală, relatează 
Hotnews. Accelerarea adoptării 
legilor Justiţiei ar fi  fost decisă 
după întâlnirea liderilor PSD, de 
la Băile Herculane, când s-a adop-
tat şi rezoluţia împotriva "statu-
lui paralel“.

Potrivit unor surse parlamen-
tare, consultate de HotNews.ro, 
procedura în cazul legilor Jus-
tiţiei este simplifi cată, astfel că 
nu vor mai ajunge şi în comisiile 
juridice. Cele trei legi care re-
zultă din comisia specială merg, 
mai întâi, la Camera Deputaţilor, 
unde vor rămâne cinci zile pen-

tru cei interesaţi să facă amen-
damente. Apoi, amendamentele 
intră înapoi în comisia specială, 
sunt discutate şi votate. Urmează 
un raport dat în această comisie 
şi apoi un vot în plenul Camerei 
Deputaţilor. Procedura se repetă 
la Senat, care va da votul fi nal în 
plen. Altfel spus, în maximum 
zece zile de la ieşirea din Comisia 
Specială, ar putea fi  votate în Par-
lament, ceea ce înseamnă că în 
prima jumătate a lunii decembrie 
vor ajunge la promulgare.

Potrivit Constituţiei, preşe-
dintele se pronunţă asupra lor în 
maximum 20 de zile, iar dacă nu 
este de acord cu forma adoptată le 
poate trimite înapoi la Parlament 
o singură dată. Parlamentul nu e 
obligat să ţină seama de observa-
ţiile preşedintelui, iar după ce le 
votează din nou, şeful statului 

este obligat să le promulge. Pre-
şedintele şi opoziţia mai au, teo-
retic, o cale de atac: sesizarea la 
Curtea Constituţională.

Una dintre cele mai impor-
tante modifi cări la legile Justiţiei 
(statutul magistratului) vizează 
schimbarea procedurii de nu-
mire a procurorilor şefi . Iniţial, 
ministrul Justiţiei, Tudorel Toa-
der, a anunţat un proiect de lege 
care prevedea excluderea totală 
a şefului statului din procedura 
de numire a procurorilor şefi . În 
proiectul asumat de PSD şi de-
pus în Parlament, preşedintele 
îşi păstrează prerogativa numi-
rii procurorilor şefi , dar pierde 
din atribuţii în ceea ce priveste 
revocarea. În legislaţia actuală, 
revocarea îi revenea preşedinte-
lui, la propunerea Ministrului 
Justiţiei. .

PROIECTUL AR PUTEA TRECE, MÂINE, DE COMISIA SPECIALĂ  .  DEZVĂLUIRI

 WIZZ AIR 

AŞTEAPTĂ 

FALIMENTUL 

TAROM
ZBORURI. Low costul 

maghiar Wizz Air spune că este pregătit 

să ia locul Companiei Naţionale 

aeriene Tarom, dacă va da faliment, în 

condiţiile în care aceasta nu a mai avut 

profit de zece ani, informează Digi 24. 

Declaraţiile au fost făcute de Owain 

Jones, chief corporate officer în cadrul 

Wizz Air. „Suntem întotdeauna pregătiţi 

pentru acest scenariu. Tarom devine 

din ce în ce mai mică, iar Wizz Air din ce 

în ce mai mare. Şi Blue Air creşte, dar 

noi suntem cea mai mare companie 

din România“, a declarat Owain Jones, 

pentru economica.net.  . C.D.

  ACHIZIŢIA                

DE RACHETE 

PATRIOT, 

APROBATĂ
VOT. Comisia de apărare a 

Senatului a aprobat, ieri, cu unanimitate 

de voturi, un raport de adoptare a 

proiectului de lege pentru achiziţia 

primului sistem de rachete Patriot, 

informează News.ro. La şedinţa 

comisiei au participat ministrul Apărării, 

Mihai Fifor, şi ministrul de Externe, 

Teodor Meleşcanu, care s-au întâlnit, 

săptămâna trecută, cu secretarul 

american de stat, Rex Tillerson, aflat 

într-o vizită fulger în România, după ce 

adoptarea proiectului a fost amânată. 

Ministrul Apărării a declarat că dotarea 

armatei cu acest sistem de apărare 

plasează România într-un club select, 

adăugând că Guvernul va veni cu 

proiecte privind achiziţia altor 

echipamente.  . C.D.

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Astra Vagoane Călători a scos 
pe piaţă un nou tramvai. El a fost 
testat, zilele acestea, pe liniile din 
Timişoara, în baza unui contract 
de comodat cu Regia Autonomă 
de Transport din oraş, potrivit 
Digi 24. Componentele tramva-
iului "Autentic“, conceput şi fa-
bricat de Astra, provin, în mare 
parte, de la fi rme din România, 

a spus Gheorghe Sârbu, directo-
rul general al companiei produ-
cătoare, pentru Economica.net. 
Noul tramvai este modular, cu 
podea joasă şi poate fi  unidirec-
ţional sau bidirecţional, cu uşi 
care să se deschidă pe ambele 
părţi. Tramvaiul împrumutat 
pentru teste la Timişoara este 
format din două module şi are 
18 metri lungime. În funcţie de 
dotările solicitate de client, pre-
ţul unui astfel de tramvai vari-
ază între 1,25 milioane de euro 

şi 1,4 milioane de euro, fi ind 
sub cel al competitorilor, potri-
vit directorului Astra Vagoane 
Călători. Noul tramvai al Astra 
are unul dintre cele mai mici 
consumuri de energie electrică 
din piaţă, respectiv 1,75-1,8 KW/
kilometru. Astfel de tramvaie ar 
putea ajunge şi la Galaţi, în con-
diţiile în care municipalitatea 
se pregăteşte să achiziţioneze 
opt garnituri, iar preţul estimat 
de autorităţi este 1,5 milioane de 
euro. .

Cum arată cel mai nou tramvai românesc

Cel mai 
mare buget 
pentru 
Educaţie

2018. Ministrul Educaţiei 

Naţionale, Liviu Marian Pop, pro-

mite că, pentru anul 2018, învă-

ţământul va avea pregătit cel mai 

mare buget din ultimii zece ani şi 

că vor fi  asigurate toate creşte-

rile salariale promise. Întrebat 

cu cât va fi  mai mare bugetul de 

anul viitor, acesta a declarat că 

nu poate da cifre precise, însă 

a menţionat că depinde foarte 

mult şi de proiectele europene 

pe care ministerul le-a depus, 

relatează News.ro. . C.D.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 1 

apartament, totul la cheie. 450.000 

euro. 0743203148 (220138) 

 • Vând/ închiriez chioşc, Micro 19. 

0753871126 (220520) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm cofetar cu experi-

enţă, salariul de la 1500 +bo-

nuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. 

Tel. 0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop ofe-

ră patru posturi pentru vânzătoa-

re. Nr. tel. 0755996883 (219120) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Urgent! Apartament 1 cameră, 

35 mp, Micro 17, etajul 9/9, 19.000 

euro. 0747902214. (220569) 

 • 1 cam Micro 14, etaj 1, bloc mixt, 

LIBER, 31.000 Euro. 0754/267318 

(220580) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, et.2, Micro 19, 

P,T,G. 077158895, 0721550477 

(220364) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (220491) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semi-

mobilat, liber. Preţ neg. 34000E. 

Tel. 0748646381 (220513) 

 • Vând ap. 2 cam. parter, zonă cen-

trală, 35000E neg. Exclus agenţii. 

Tel. 0728086340 (220515) 

 • Vând mansardă General. Tel. 

0740366870 (220548) 

 • 2 dec SID, parter, renovat, 

LIBER, 40.000 Euro. 0745/526231 

(220577) 

 • 2 cam Tiglina III, LIBER, cu-

rat, 130.000 lei. 0745/526231 

(220578) 

 • 2 camere parter, Centru, sim-

plu, şi 2 camere et.1/4, str. 

Milcov, la cheie, libere, negociabil. 

0745361207 (220582) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere Micro 

19, bl.M19, et.1. 0743411469 

(220335) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0754/267318 

(220579) 

 • PF 3 camere (cabinet medi-

cal), parter, Centru. 0745361207 

(220583) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • Vând casă sau schimb cu aparta-

ment+ diferenţă. Tel. 0743413125 

(220387) 

 • Vând casă la gri, com. Braniştea, 

cartier nou, preţ negociabil. 

Accept şi variante auto+ diferenţă. 

0758109412 (220593) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • O familie de medici stomatologi 

caută apartament cu 2-3 came-

re, în chirie, zona Spitalul de Copii 

sau Centru. Persoana de contact 

Igor 0754910009 (220555) 

 • Închiriez apartament 1-2 came-

re. 0752638155 (220589) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez 3 camere Faleză Vega, 

mobilat, utilat, vedere la Dunăre, 

500 euro. 0723621838 (220327) 

 • Doamnă caut colegă aparta-

ment. 0746291875 (220519) 

 • Primesc în gazdă 1 elev liceu. 

0758330372 (220523) 

 • Închiriez 5 camere str. Frunzei, 

bloc nou, nemobilat; 3 camere la 

cheie, Mazepa; vilă 5 camere, la 

cheie, Piaţa Centrală. 0745361207 

(220581) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-

ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 

Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 

Tel. 0758570412 (220146) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 mp, 

cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 

(219030) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan Sat Costi, 

1700 mp sau 850 mp, 12 E/mp, 

negociabil, chiar şi în rate. Tel. 

0747607462 (220377) 

 • Teren 201 mp, Bariera Traian 

442B. Telefon 0724176724 

(220443) 

 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 

0745274277 (220502) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (220591) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • Angajăm pizzari- salariul brut 

2850 lei, 2000 lei în mână şi vânză-

toare pizza- salariul 2100 lei brut, 

în mână 1500 lei. 0762645177 

(219916) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • DOCEROM SRL angajează: 

Inginer electric autorizat ANRE; 

Responsabil întocmire devi-

ze. CV-ul: docerom@yahoo.ro; 

0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • Motel-restaurant angajăm în 

condiţii avantajoase: bucătar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii telefon 

0744161991 (220128) 

 • Angajăm coleg (colegă) de 

echipă la pescărie-magazin Piaţa 

Centrală, pentru vânzare produse 

comercializate. Tel. 0744390324 

(220135) 

 • Angajăm coleg (colegă) de 

echipă la pescărie- magazin 

Piaţa Centrală, care să ştie sau 

să înveţe curăţarea şi porţionarea 

peştelui, pentru clienţii noştri. Tel. 

0744390324 (220136) 

 • Angajez sau închiriez post frize-

rie. 0743203148 (220137) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi profesionişti, 

cu atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (220144) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal ame-

najări interioare: rigipsar, faian-

ţar, zugrav. Salariu motivant. 

0741492233 (220154) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

• Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • Companie exportatoare anga-

jează personal califi cat (cu expe-

rienţă) în meseriile: lăcătuş, sudor 

(electric, MIG MAG, TIG), tubula-

tori. Oferim stabilitate cu salarii 

peste medie, precum şi oportu-

nitatea de a lucra în străinătate 

(Europa). Reprezintă un avantaj 

experienţa de lucru în şantierele 

navale. Pentru alte informaţii: tel. 

0738248332; email: resursein-

dustrie@gmail.com (220195) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0742432199 (220209) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel. 0741700486 (220217) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusare. 

0766736350 (220223) 

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajăm ospătar (fete- bă-

ieţi), fără limită de vârstă. Tel. 

0757401284 (220227) 

 • Angajez mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0744295122 (220232) 

 • Angajăm mecanic auto cu expe-

rienţă. Salariu motivant, 2500 lei. 

0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avanta-

joase, conducători auto cat. 

C+E, pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV-uri 

email: trans@ginavidor.ro 

(220241) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez şoferi profesio-

nişti tir prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (220257) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. CV 

pe mail: dangpopa@yahoo.com 

(220286) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 (220304) 

 • Societate comercială angajează 

prelucrători prin aşchiere- strun-

gari. Relaţii la telefon 0744559619, 

0744559618 (220319) 

 • Salon GLAM Studio, situat pe 

str. Brăilei vis-a-vis Tribunal, în-

chiriază post coafor. 0724169060 

(220328) 

 • Brutărie angajează urgent: 

vânzătoare, modelatoa-

re, frământătoare, patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la tel. 

0743954771 (220356) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă. Tel. 0755345984 

(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Restaurant angajează feme-

ie de serviciu. Tel. 0733978796 

(220376) 

 • Societate comercială din Galaţi 

(restaurant) angajează şofer, bar-

man, ospătari şi (ajutor) ospătari. 

Relaţii tel. 0747350659 (Ciprian). 

(220382) 

 • SC Electromontaj SA, su-

cursala Galaţi, angajează 

ingineri în domeniul energe-

tic, electricieni şi macaragii. 

CV-ul la adresa de email: fi l.

bacau@electromontaj.ro. Tel. 

0334405159 (220388) 

 • Angajez agenţi securitate în con-

diţiile Legii 333/ 2003. Relaţii la te-

lefon 0755835121 (220401) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi califi caţi pentru lucrări dru-

muri. Salariu motivant. Telefon 

0755864688 (220435) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori/ strungari, 

electricieni întreţinere şi reparaţii. 

Telefon 0744569046 (220445) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (220446) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • SC EASY MANAGEMENT 

IFN Galaţi  angajează consul-

tanţi fi nanciar. Tel. 0752368042 

(220450) 

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Caut bonă internă full time 

Londra, Anglia pentru fetiţă 3 

ani. Masă şi cazare incluse, sa-

lariu lunar 3000 RON, program 

solicitant. Doamna între 45-55 

de ani, creştin ortodoxă, expe-

rientă copii, nefumătoare, cola-

borare pe termen lung. Rugăm 

seriozitate. Tel: 0758455722. 

(220458) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 

11,00, nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială angajea-

ză, cu contract de muncă pentru 

lucrări numai în Galaţi, zidari, zu-

gravi, sudori, instalatori sanitari 

şi încălzire, necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0747221305, 0747281418, 

0756117055 (220462) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

cu servire la geam, în Micro 19. 

0746368247 (220463) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (220467) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer categoria „B” distribuţie 

marfă. Tel. 0740232232 (220472) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223, 0755743396 

(220475) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă, salariu motivant. 

0752459345 (220514) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 

cu prelată, în ţară. 0743274231 

(220524) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru lucru la înălţime, disponibi-

litate deplasări în ţară. Contract de 

muncă, cazare şi transport asigu-

rate. Salariu 100 lei/zi pentru pri-

ma lună. 0754544280 (220525) 

 • Angajez zilieri pentru ales miez 

de nucă. Plata saptamanal. 

0724.229.697. (220529) 

 • SC Cumpăna 1993 SRL anga-

jează, agent livrare (şofer+ ma-

nipulant) şi coordonator depozit 

(operator facturare, gestionar), 

de luni până vineri, program 8,00-

17,00. CV la adresa: galati@cum-

pana.ro. 0732599913 (220540) 

 • UAT Vînători organizează con-

curs în vederea ocupării următoa-

relor funcţii publice: poliţist local, 

clasa I, grad principal- 3 posturi; 

poliţist local clasa III, grad supe-

rior- 1 post; poliţist local, clasa III, 

grad principal- 1 post. Concursul 

se va desfăşura la sediul Primăriei 

Vînători, str. Eroilor nr.23, în data 

de 19 decembrie 2017, ora 10,00. 

Dosarele se depun la sediul 

Primăriei Vînători. Relaţii la telefon 

0236344004 sau pe site-ul primă-

riei. (220546) 

 • Hotel Galmondo angajează 

ospătari, agenţi pază, per-

sonal întreţinere, instalator. 

Tel. 0743538525 (220550) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (220551) 

 • Societate angajăm, str. G. 

Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 

lăcătuş, necalifi caţi. (220552) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (220556) 

 • Angajăm muncitor (muncitoare) 

şi vânzătoare (vânzător) la maga-

zin - pescărie. Tel. 0744390324 

(220559) 

 • Vând SC taxi cu una Logan 

sau angajez şofer. 0743167374 

(220560) 

 • Angajăm: ŞOFER 

PROFESIONIST (categ- B, C, BE, 

CE), MECANIC ÎNTREŢINERE 

ŞI REPARAŢII utilaje construcţii 

(mecanic auto) şi ELECTRICIAN 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII 

utilaje construcţii (electrician 

auto). Aşteptăm CV detaliat la 

0336/401267,8 sau diana.popa@

phxslag.com (220565) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • ANGAJAM,pentru lucrări 

în Șantierul Naval Vard 

Tulcea: TUBULATURI și 

INSTALATORI, cunoscă-

tori desen tehnic, 18 lei/h 

SUDORI, CO2, (care sunt 

sau au fost atestaţi), cu-

noscători multiple proce-

dee, 20 lei/h POLIZATORI, 

11 lei/h (cu experien-

ta). VOPSITORI, (11 lei/h) 

SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 

experienta, MUNCITOARE 

NECALIFICATE - 8 lei/h. 

Asiguram (gratuit) cazare, 

masa si transport Relatii 

la telefon 0758066321 

(220480) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • Angajez vânzătoare pentru ma-

gazin mixt. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220494) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 17, nefumătoare. 

0757018645 (220497) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0741413348 

(220500) 

 • Angajez şofer taxi „AS”. Relaţii la 

telefon 0754798992 (220506) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

curte şi grădină. Tel. 0742149469 

(220508) 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie 

cu sediul in Galati str. Stiintei nr. 

117, in conformitate cu prevederi-

le H.G. nr.286/2011, organizeaza 

concurs pentru ocuparea unor 

functii contractuale vacante: · 3 

posturi de asistent medical gene-

ralist cu studii postliceale: Cerinte 

si conditii de participare: - diplo-

ma de scoala sanitara postliceala 

sau echivalenta - minim 6 luni ve-

chime ca si asistent medical ge-

neralist, - cunostinte operare PC 

· 2 posturi de ingrijitoare. Cerinte 

si conditii de participare: - scoala 

generala (fara vechime) · 1 post 

muncitor necalifi cat – intretinere 

spatii verzi Cerinte si conditii de 

participare: - scoala generala/

studii medii/scoala profesionala 

- curs intretinere spatii verzi - ex-

perienta in folosirea utilajelor si 

tehnologiilor specifi ce constituie 

un avantaj · 1 post de muncitor 

califi cat – bucatar Cerinte si con-

ditii de participare: - diploma de 

califi care in meseria de bucatar - 

vechime minim 3 ani Concursul se 

va organiza conform calendarului 

urmator: - 07.12.2017, ora 12.00. 

data limita pentru depunerea do-

sarelor - 15.12.2017, ora 10.00 : 

proba scrisa - data si ora sustinerii 

probei practice si a interviului vor 

fi  comunicate ulterior Detalii supli-

mentare se pot obtine de la sediul 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galati Str. Stiintei nr. 117 tel: 

0236/460712 int 210, sau pe site-

ul spitalului http:// www.pneumo-

galati.ro. (220566) 

 • Societate nationala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C pentru puncte-

le de lucru Galati si Braila. 

Relatii la telefon 0741097124. 

(220567) 

 • SC angajează sudori, elec-

tricieni, lăcătuşi, alpinişti cu 

sau fără permis de conducere. 

Telefon 0723556721 (220568) 

 • Restaurant angajează ospătar, 

pizzar şi agent vânzări- calitate. 

Tel. 0741209920. (220570) 

 • Societate comercială anga-

jează modelatoare pâine şi 

cocător pâine vatră, la lopată. 

Salarizare avantajoasă. Tel. 

0741524447 (220572) 

 • Societate comercială an-

gajează patiser cu experi-

enţă. Salariu motivant. Tel. 

0741524447 (220573) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG MAG, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE 

SI STRUCTURI PT. CAMIOANE, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/ SAPT, 

0726369609 (220574) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MECANICI CU SAU 

FARA EXPERIENTA, INCLUSIV 

TINERI ABSOLVENTI. TELEFON: 

0727858 069; 0236/499101 

(220575) 

 • ANGAJAM AGENTI DE PAZA 

CU ATESTAT. TEL. 0748213442 

(220576) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220585) 

 • Angajăm bucătari, ospătari, 

barmani cu experienţă. Aşteptăm 

CV-urile la adresa de email: ossi-

ano.food@yahoo.com sau pe fax 

la nr. 0239610610 (220590) 

 • Angajez şoferi pentru camion cu 

semiremorcă: basculă articulată- 

curse locale; tir cu prelată- curse 

tur- retur; tir cu platformă- cur-

se interne şi locale. 0755050279 

(220592) 

 

    

   

     

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant 
de operator date din Cadrul Biroului Siguranta Circulatiei, Daune, Monito-

rizare, in data de 14.12.2017,  ora 10,00 proba scrisa si ulterior interviul.
Cerinte:

- studii medii absolvite cu diploma (liceul); 
- atestat calculator;
- experienta : minim 1 an;
- cazier judiciar;
- aptitudini de comunicare si organizare;
- cunostinte privind controlul si verifi carea gestiunii;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului 
mentionate mai sus vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 
4 pana la data 07.12.2017, dosarul de inscriere care va contine obligatoriu: ce-
rerea/scrisoare de intentie, CI, CV, copia actelor de studii, copia cartii de munca 
si/sau adeverinte care sa ateste indeplinirea cerintelor de ocupare a postului, 
prezentate mai sus, cazier judiciar.

Bibliografi a de concurs se afi seaza la sediul societatii.
Relatii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Posesor permis conducere 

cat.B,C,D caut de muncă. Tel. 

0746839494 (220253) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr maşini pentru dezmem-

brat. Tel. 0752638155 (220588) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

  • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4900 Euro. Telefon 0730.339.664 

(220518) 

• Vând garaj Piaţa Centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând cavou Cimitir Eternitatea, 

2 locuri, aleea centrală (Vasile 

Simionescu). 0735526144 

(219883) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, raţe tine-

re. Asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (220490) 

 • Vând 2 locuri de veci Sf. Lazăr, 

parcela 6, rând 5. 0336803820, 

0269866620 (220509) 

 • Vând obiecte mobilier şi elec-

trocasnice, foarte convena-

bil. 0749367479, 0236310647 

(220571) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote,monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0745782559 

(220375) 

 • Divorţat, 43 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă, cu sau fără obligaţii. 

0759183877 (220547) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • D.J. Nunţi, Botezuri, Filmare, 

Foto. Experienţă, seriozitate. 

0746891312 (218403) 

 • Servicii complete de contabilita-

te. 0763944676. (218678) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(220371) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boi-

lere, maşini spălat. 0726835985 

(220372) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (220373) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (220492) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (220493) 

 • Montaj/ demontat mobilă, mici 

reparaţii. 0748924661 (220526) 

 • Execut: amenajări interioare, 

gresie, faianţă, rigips, instalaţii sa-

nitare etc. 0748924661 (220527) 

 • Echipă profesionişti: instalaţii sa-

nitare şi electrice. Tel. 0751886843, 

0758869721 (220561) 

 • Amenajări interioare negocia-

bil, zugrăveli, faianţă, gipscarton, 

parchet, instalaţii sanitare, elec-

trice etc, la cheie. Cerem, oferim 

seriozitate. 0747792778 (220563) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 

imediat. 0752638155 (220587) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al S.C. 

PETROL PLUS SRL (dosar nr. 

2776/121/2009* - Tribunalul 

Galaţi) în cadrul procedurii de 

vânzare a activului “Proprietate 

administrativ – comercială situ-

ată în mun. Galași, str. Frunzei 

nr.61 c/c str. Cricov nr.2, jud. 

Galaţi, constând în construcţiile: 

C1- Benzinărie + Sediu admi-

nistrativ, P+2E, Sc=132 mp, C2 

– Restaurant, Hotel, Spălătorie, 

P+3E și parţial P+3E+M, Sc= 312 

mp și teren intravilan aferent con-

strucţiilor în suprafaţă de 800 mp, 

la valoarea de pornire de 315.000 

euro (TVA inclus). ”, anunţă con-

diţiile de supraofertare: pasul 

de supraofertare este de 10% 

din valoarea de pornire şi data 

până la care sunt acceptate su-

praoferte. 05.01.2018, ora 10,00. 

Supraofertele pot fi  prezentate 

și în ședinţa de licitaţie publică 

care va avea loc în 05.01.2018, 

ora 10,00, ofertanţii având astfel 

posibilitatea să se prezintă și să 

liciteze supraoferta. (220564) 

 • HAPPY CARS GS S.R.L. Galati 

cu sediu in Galati, str. Gheorghe 

Doja, nr. 4, bloc 4A, sc. 2, par-

ter, inregistrata la ORC Galati 

sub nr. J17/1940/2008, CUI RO-

24598280, prin Lichidator judi-

ciar C.I.I. BALAN Mitica, in baza 

Incheierii nr.170 din 04.05.2016 

si a Incheierii din 05.08.2016, 

pronuntata de Tribunalul Galati, 

Sectia a-II-a Civila, in dos. nr. 

1726/121/2016, anunta, ca in data 

de 29.11.2017, ora 12, se va reper-

ta licitatia publica prin strigare, la 

sediul procesual ales din Galati, 

str. Traian nr. 69, bloc OMNIA, bi-

rou 211, in conformitate cu preve-

derile Legii nr. 85/2014 si a Codului 

de Procedura Civila (in masura 

compatibilitatii), precum si con-

form Regulamentului de vanzare 

aprobat de comitetul creditorilor, 

a bunurilor mobile proprietatea 

falitei, la pretul de plecare stabilit 

prin Raportul de evaluare intocmit 

la data de 12.06.2017, de evaluator 

autorizat ANEVAR, Nebunu Ion, le-

gitimatie nr. 14564. Bunurile scoa-

se la vanzare sunt urmatoarele: 

A.- BUNURI MOBILE: 1.- centrala 

termina in valoare de 1.988 lei, 2.- 

presa hidraulica 50KTY 50001, in 

valoare de 4.003 lei, 3.- aparat de 

spalat/curatat in valoare de 5.670 

lei, 4.- interfata clip Dacia in valoa-

re de 1.785 lei, 5.- dulap mobil 7 

sertare SI 180 in valore de 2.455 

lei, 6.- fatada din panouri pvc in 

valoare de 2.371 lei. B – MARFURI: 

1.- Piese de schimb necesare ate-

lierelor de raparatii auto in suma 

totala de 26.294 lei. Avand in ve-

dere ca este a cincea sedinta de 

licitatie (la cele patru anterioare 

nefi ind nici o oferta), la prezenta 

sedinta de licitatie se va consi-

dera adjudecarea realizata la cel 

mai bun pret oferit. Componenţa 

şi descrierea activelor scoase la 

vânzare sunt cuprinse în Caietul 

de Sarcini şi prezenta Publicaţie 

de vânzare şi se pot procura de 

la sediul lichidatorului judiciar 

din Mun. Galati, str. Traian nr. 69, 

bloc OMNIA, birou 211, în fi ecare 

zi de luni până vineri, orele 10.00 – 

13.00. Relatii suplimentare se pot 

obtine de la lichidatorul judiciar: 

tel/ fax: 0236. 413390; tel. mobil: 

0726.268.783. (220586) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constata-

tor suspendare activitate pt SC 

Optim Solutions Consulting SRL, 

CUI 24204318, J17/1394/2008. Se 

declară nul. (220504) 

 • Pierdut legitimaţie călătorie 

CFR- persoane cu handicap, pe 

numele Bejan Silvia. Se declară 

nulă. (220530) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 5034/ 1991 al lo-

cuinţei încheiat între OJVL şi Jarcă 

Adrian şi Cornelia, apartament si-

tuat în cartier Mazepa, bloc C2, 

ap.25. Se declară nul. (220545) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricu-

lare şi certifi cat constatator ale 

SC Topo Sif Survey SRL, având 

J17/800/2013, CF 31936545. Se 

declară nule. (220549) 

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judici-
ar al debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile  nr.371 din data de 
07.12.2016, pronuntata in Dosarul nr. 1661/121/2014 de Tribunalul Galati 
-Sectia a-II-a Civila, scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus 
din teren intravilan, in suprafata de 17.309mp real masurat (conform acte 
17308.97mp), situat in Galati, str. Naruja, jud. Galati, inscris in Cartea Funcia-
ra nr.103700 a Mun. Galati, nr.cad.11279. Modalitatea de vanzare a Activului 
propusa de lichidatorul judiciar, este vanzare prin licitatie publica cu strigare 
in urcare, cu respectarea termenelor si conditiilor regulamentului de vanzare, 
conform prevederilor art.117, alin.2 din Legea nr.85/2006. Sedintele de licitatie 
vor avea loc in urmatoarele date: 20.11.2017, 27.11.2017, 04.12.2017, la 
ora 15,00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bucuresti, str. 
Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business Center, et.4, sector 3, cu pretul 
de pornire 1.291.000 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obti-
nute la telefon: 021.319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.

BDO BUSINESS RESTRUCTURING S.P.R.L., in calitate de lichidator judiciar al 
debitoarei CONFORT S.A. conform Sentintei Civile  nr.371 din data de 07.12.2016, 
pronuntata in Dosarul nr.1661/121/2014 de Tribunalul Galati Sectia a-II-a Civila, 
scoate la vanzare prin licitatie publica imobilul compus din teren cu constructii 
-„Camin nefamilisti”, situat in Galati, Micro 21, str. Victor Vilcovici, jud. Galati, inscris in 
Cartea Funciara nr.103683 a Mun. Galati, nr.cad.7097 (teren) si nr.cad. 7097 -C1 (con-
structie). Proprietatea se compune din: o suprafata de teren de 666.40mp pe care 
este edifi cata o constructie (Camin nefamilisti -304 locuri, P+4E) si Sc=623,29mp. 
Modalitatea de vanzare a Activului propusa de lichidatorul judiciar, este vanzare 
prin licitatie publica cu strigare in urcare, cu respectarea termenelor si conditiilor re-
gulamentului de vanzare, conform prevederilor art.117, alin.2 din Legea nr. 85/2006. 
Sedintele de licitatie vor avea loc in urmatoarele date: 20.11.2017, 27.11.2017 si 
04.12.2017, la ora 11,00, la sediul BDO BUSINESS RESTRUCTURING SPRL, din Bu-
curesti, str. Invingatorilor, nr.24, cladirea Victory Business Center, et. 4, sector 3, cu 
pretul de pornire 1.148.100 EUR, exclusiv TVA. Informatii suplimentare pot fi  obti-
nute la telefon: 021.319.94.76 sau email: business.restructuring@bdo.ro.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • S-a stins din viaţă cel mai vârst-
nic frate, unchi şi cumnat, la 82 ani, 
DUMITRU BUTUMAN MITICĂ. Te 
vom păstra veşnic în inimile noas-
tre, dragule. Dumnezeu să te ierte 
şi să te aşeze de-a dreapta Sa. 
(220512) 

 • Pe data de 19 noiembrie s-a 
stins din viaţă draga noastră 
mamă, bunică şi străbunică, 
DOMNIŢEANU ANICA. O vom 
iubi mereu şi va rămâne veşnic 
în sufl etele noastre. Înhumarea 
are loc astăzi, 21 noiembrie, ora 
12,00, în comuna Braniştea. 
Familia Banu. (220533) 

 • Familia Apostu este alături de 
familia Badiu în clipele grele ale 
despărţirii de mama şi bunica, 
DOMNIŢEANU ANICA. (220534) 

 • Colectivul B.E.J.A Micu Ctin 
şi Badiu Florin regretă dispariţia 
bunicii DOMNIŢEANU ANICA şi 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei. (220535) 

 • Regretăm nespus de mult tre-
cerea în nefi inţă a bunicii noas-
tre, DOMNIŢEANU ANICA. 
Vei rămâne veşnic în sufl ete-
le noastre! Nepoţii, Florin şi 
Ornela. (220536) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 
decesul scumpei noastre mame, 
bunici şi străbunici, TUDORA 
FLORESCU. Corpul neînsufl e-
ţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea are 
loc miercuri, 22 noiembrie, ora 
13.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (220538) 

 • Familia prof. universitar 
NECULAE PANĂ, care s-a 
stins din viaţă în data de 14 
noiembrie 2017, le mulţu-
meşte celor care le-au fost 
alături la durerea pricinuită 
de moartea soţului, tatălui şi 
bunicului lor: vecinilor, co-
lectivului Facultăţii de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor, co-
laboratorilor şi foştilor stu-
denţi, colegilor de cancela-
rie, familiei Staicu, Oltea 
Iorga, Ghiţă Hamza, cuscrei 
Lidia Mihail şi familiei ei. De 
asemenea, mulţumiri celor 
care l-au însoţit pe ultimul 
drum la Cimitirul 
„Eternitatea”, sâmbătă, 18 
noiembrie 2017. Semnează 
soţia Olimpia, copiii Mircea, 
Diana şi familiile lor. 
(220542) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Postelnicu Marius Adrian. 

Se declară nul. (220553) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Cerbu Petrişor. Se declară nul. 

(220557) 

 DIVERSE  

 • Comuna Smârdan, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Modernizare dru-

muri de interes local în comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în satele Smârdan, 

Mihail Kogălniceanu şi Cişmele. 

Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la se-

diul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 

Comuna Smârdan, judeţul Galaţi, 

satul Smârdan, str. Principală nr.4, 

în zilele de luni - joi între orele 8,30-

16,00 şi vineri între orele 8,30-

13,30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (220517) 

 DECESE 

• COLECTIVUL AGENŢIEI 

PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI ESTE CU SUFLETUL 

ALĂTURI DE COLEGUL 

GHEORGHE FLORESCU 

LA DECESUL MAMEI SALE 

FLORESCU TUDORA. 

DUMNEZEU SĂ O ODIHNEASCĂ 

ÎN PACE! (220507) 

 • CU DEOSEBITĂ TRISTEŢE, 

FAMILIA ANUNŢĂ DECESUL 

INGINERULUI CRĂCIUN 

GHEORGHE-CFR L1 

GALAŢI. ÎNMORMÂNTAREA 

ARE LOC LA CIMITIRUL 

„ETERNITATEA”, ASTĂZI, 

21 NOIEMBRIE, ORA 13,00. 

(220510) 

 • Condoleanţe familiei pentru 

pierderea prof. univ. PANĂ 

NICOLAE. Fie-i ţărâna uşoară. 

Familia Jelea. (220511) 

 • Sincere condoleanţe fami-

liei Butuman pentru decesul 

soţului, BUTUMAN DUMITRU. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Vecinii Ioiţescu şi Miron. 

(220543) 

 • Cu durere şi mare tristeţe 

în sufl et anunţăm decesul 

fulgerător al dragului nostru 

soţ, tată şi bunic, BUTUMAN 

DUMITRU- 82 ani. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Casa Mortuară de pe bu-

levardul George Coşbuc. 

Înmormântarea va avea 

loc miercuri, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Dumnezeu să 

îl odihnească în pace! Familia 

îndurerată. (220544) 

 COMEMORĂRI  

 • Omagiu, neştearsă amintire, un-

chiului NEJNIC VASILE, la împlini-

rea a 6 ani de la deces. Familia 

(220505) 

 • Vă plâng mereu, ŞERBU TOADER 

şi ŞERBU SAVA. Moise Vasilica. 
(220531) 

 • Dragul nostru fi u şi frate, 
IONUŢ, cu lacrimi pe obraz şi 
durere în sufl et, în loc să-ţi 
spunem „La mulţi ani”, ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (220541) 

ANUNŢ
Astăzi, 21 noiembrie 2017, Primarul Municipiului Galați anunță des-
chiderea procesului de dezbatere publică cu privire la proiectul de 
hotărâre pentru modifi carea HCL nr. 407/27.10.2015 pentru apro-
barea ”Regulamentului privind modalitățile, condițiile și tarifele în 
baza cărora se realizează accesul furnizorilor de rețele publice de 
comunicații electronice pe proprietatea publică sau privată a Mu-
nicipiului Galați și a Contractului prin care se stabilesc condițiile 
de exercitare a dreptului de acces furnizorilor de rețele publice de 
comunicații electronice, cu modifi cările și completările ulterioare”.
Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională sau la 
sediul instituției din str. Domnească nr. 54, Biroul Centrul de Infor-
mare pentru Cetățeni.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune 
până la data de 30 noiembrie 2017, prin formularul online dispo-
nibil pe pagina de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro, prin poștă sau la adresa instituției 
din Galați, str. Domnească nr. 54. 
Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de 
telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.
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cronologieologie

noiembrie

21

u1694   Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOIS MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof şi scriitor 
iluminist francez.

u1895   Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor.

u1918  Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, paroh 
al bisericii „Sfântul Silvestru“ din 
Bucureşti.

u1935   Se inaugurează, oficial, 
Muzeul de Arheologie şi Ştiinţele 
Naturii „Mihail Dimitriu“ din 
Tecuci.

u1939   Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.

u1954   Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.

u1973   Se dezveleşte la Galaţi, pe 
peretele casei din str. Cuza Vodă 
nr. 44, o placă comemorativă 
dedicată pictorului Nicolae Mantu 
(n. 1871, la Galaţi - m. 1957).

u1987   Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti şi Cernavodă 
şi a Canalului Poarta Albă - Midia 
- Năvodari.

u1991   Adunarea constituantă 
[Parlamentul României] votează 
proiectul noii Constituţii a 
României, aprobată prin 
referendum naţional la 
8 decembrie, acelaşi an.

u1998   Încetează din viaţă 
VASILE VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.

u1999   Încetează din viaţă IOAN 
CHIRILĂ (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume 
dedicate unor sportivi sau 
evenimente sportive.

u2000   Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 
18 ori campion mondial în probele 
de 5.000 şi 10.000 de metri.

u2012   Încetează din viaţă 
ŞERBAN IONESCU (n. 1950), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN. V.G.

EXPOZIŢII 

u  Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia temporară 
„Destine artistice“, până pe 26 noiembrie.

u  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   Expoziţia 
de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi Cristian 
Radu.

u  Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească 
nr. 25)   Închis temporar.

u  Lapidarium   Expoziţiile „Arheologie - Lapidarium“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
Expoziţia temporară „Sistemul monetar românesc - 
150 de ani de existenţă“ (până pe 
10 decembrie), Exponatul lunii noiembrie - „Cutie 
cu medalii emise de Comisia Europeană a Dunării“. 

Program de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

u  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80)  
 Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX“, „Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu“, „Arme albe şi 
de foc (secolele XVIII - XX)“.

u  Muzeul „Casa Colecţiilor“   Închis temporar.
u  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 

Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ 
şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de f luturi, 
Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în 
weekend.

BIBLIOTECI

u  Biblioteca „V. A. Urechia“   luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.

u  Biblioteca Franceză   luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

 6  -1-1

Cluj

 3  00

Bucureşti

 8  00

Galaţi

7  00

Constanţa

 7  44

Braşov

 3  -2-2

Londra

13 1111

Paris

12  99
Madrid

17  66
Roma

16 88

Chişinău

 5  -1-1

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 7 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Va bate şi vântul, atingând o viteză 

de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 67 la sută. . surse online

meteo 21 noiembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:14 am

apune

 54:33 pm

Instituirea 
Comisiei 
de Drept 
Internaţional

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Codifi carea în dreptul internaţional reprezintă 

operaţiunea de grupare şi sistematizare a normelor 

dreptului internaţional public, în scopul asigurării 

unităţii acestor norme, a precizării conţinutului lor şi 

a înlăturării eventualelor contradicţii dintre ele. 

Obiectul codifi cării l-au constituit, în primul rând, 
normele cutumiare. Codifi carea este neofi cială şi ofi cială. 
Codifi carea neofi cială este rezultatul cercetării ştiinţifi ce, 
şi anume doctrina juridică a organizaţiilor internaţionale 
sau al conferinţelor, şi are un caracter obligatoriu.

În cadrul Organizaţiei Naţiunilor Unite, mai precis în 
structura Adunării Generale, a fost creat, pe 21 noiembrie 
1947, un organism specializat cu atribuţii în domeniul 
codifi cării dreptului internaţional - Comisia de Drept 
Internaţional, formată din experţi cu pregătire juridică. 
Aceasta este cel mai prestigios organ de experţi ONU cu 
atribuţii în domeniul dezvoltării progresive şi codifi cării 
dreptului internaţional.

Pe 16 noiembrie 2006, în reuniunea plenară a Adună-
rii Generale a Organizaţiei Naţiunilor Unite, organizată 
la New York, candidatul României, Teodor Meleşcanu, a 
obţinut cu 177 de voturi, din 190 exprimate, un nou man-
dat de membru al Comisiei de Drept Internaţional pentru 
perioada 2007-2011. .

istorie
Cu 70 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
7 26 14 35 6 12

super noroc 2 272 86

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 57.595,60 590.515,60

II (5/6) 1 77.698,20 -

III (4/6) 173 166,46 -

Fond total de castiguri: 697.011,60 

joker

plus noroc 041155

16 17 33 11 22 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 157.242,60 11.881.933,92

II (5/5) REPORT 33.998,40 116.483,66

III (4/5+J) 1 59.857,22 -

IV (4/5) 46 369,54 -

V (3/5+J) 103 206,30 -

VI (3/5) 2.212 24,97 -

VII (2/5+J) 1.147 22,23 -

VIII (1/5+J) 5.142 15,70 -

Fond total de castiguri: 12.258.015,40 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
8 15 30 42 39 35

noroc 3449083

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 480.490,99 4.437.565,54

II (5/6) 11 14.560,33 -

III (4/6) 459 348,94 -

IV (3/6) 7.901 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.994.922,86 

19 NOIEMBRIE 2017

19 NOIEMBRIE 2017

19 NOIEMBRIE 2017
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri în privinţa unei investiţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri, 

fi indcă există riscul să suferiţi o 

pierdere importantă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, nu este indicat să vă 

implicaţi în activităţi importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral al zilei este 

favorabil vărsătorilor în plan 

profesional şi în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai multă atenţie 

relaţiilor sentimentale!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse de reuşită în plan 

profesional şi în activităţile 

casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să aveţi 

grijă să nu neglijaţi problemele 

profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă întâlniţi cu o 

cunoştinţă şi să fi ţi invitat la o 

reuniune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi o 

schimbare benefi că în relaţia cu 

persoana iubită.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să încheiaţi 

contracte avantajoase şi să 

faceţi investiţii inspirate, dar fi ţi 

prudent!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări în casă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment propice pentru 

a vă ocupa de problemele 

fi nanciare ale familiei.

horoscop
21 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI 21 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile                                

Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                               

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA                    

Champions                                 

League

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:15  Legături invizibile

SUA, Dramă
02:15 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte                                 

lumea (R)

05:00 Ce spun                               

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 K-9: Câinele detectiv

SUA, Acţiune

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 K-9:                                       

Câinele detectiv (R)

SUA, Acţiune
03:00 Acces direct

05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                   

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Patria mea                                   

esti tu

22:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                   

Kanal D (R)

01:45 Bravo,                                   

ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau                                   

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:30 O relaþie complicată

SUA, Dramă
09:10 Julieta

Spania, Dramă, Romantic
10:50 Sunshine

SUA, Aventuri, SF, Thriller
12:35 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:55 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă
16:40 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
18:15 Cu cele mai bune intenţii

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Divizia din Berlin 

Germania, SUA, Thriller
20:55 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie
22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:40 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
01:10  Jaful de la Hatton Garden

Marea Britanie, Crimă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Repriza a treia

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10, bărbaþi de 

10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 noiembrie

remember
Lazăr Dragoş (1930-2009)

Matematicianul Lazăr Dragoş 
s-a născut pe 21 noiembrie 1930 în 
localitatea Ursad, judeţul Bihor. A 
absolvit cursurile Facultăţii de Ma-
tematică din Bucureşti. A fost, pe 
rând, asistent, lector, conferenţiar 
şi profesor la Facultatea de Mate-
matică din Bucureşti. Activitatea sa 
ştiinţifi că s-a desfăşurat în domenii 
precum: mecanica aplicată, meca-
nica generală a sistemelor, meca-
nica fl uidelor, teoria elasticităţii, 
aerodinamica, fi ind concretizată în 
lucrări apărute în ţară şi în străină-
tate. A formulat soluţii fundamen-
tale în mecanica fl uidelor, pe care 

le-a utilizat în rezolvarea problemei 
lui Cauchy pentru sistemul ecuaţi-
ilor fl uidelor ideale compresibile. 
În domeniul magneto-elasticităţii, 
importante sunt cercetările asupra 
propagării undelor. Printre lucrări-
le sale se înscriu: „Magneto-dinami-
ca fl uidelor“, „Principiile mecanicii 
analitice“, „Principii ale mecanicii 
mediilor continue“. S-a numărat 
printre coautorii „Dicţionarului de 
matematică“ şi ai volumului „Ma-
tematici clasice şi moderne“. În 
1992, a fost ales membru titular al 
Academiei Române. S-a stins din 
viaţă la 2 aprilie 2009.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

112 CM

162 CM

201 CM

+ 17 cm

+ 10 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

217 CM

146 CM

122 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

MISIUNE PENTRU PREŞEDINTE
PRIMA TV. ora 20,30, acţiune, aventuri, dramă, 2000, SUA

Cu: Chuck Norris, Dylan Neal u

Titlu original: The President's Man  u

Un agent secret personal al preşedintelui SUA trebuie să găsească o cale 
discretă pentru a evita implicarea Casei Albe într-o serie riscantă de misiuni 
militare. El va lua lucrurile pe cont propriu şi va ajunge într-o încrengătură de 
intrigi la nivel înalt, orchestrate de grupuri de interese oculte. 
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Legea 
pumnului 
guvernează 
străzile 
din România

rebus
Valenţe

ORIZONTAL: 1) Vrea totul numai pentru el. 2) Pământul lăsat u

moştenire de la străbuni – Esenţă…de îndulcit. 3) Ne ajută să 

scăpăm de pojar (2 cuv.). 4) Loturi moştenite – Una greu de găsit. 

5) Mohorât la faţă! – Triunghiul muzical (var.) – Scoase din fi re! 

6) Miez de metal! – Arătat cu degetul pe uliţă. 7) Cronici ce din 

coadă au să sune – Ştiut de la un troc. 8) Belicoasă din fi re. 

9) Masă mare – A face cărţile. 10) Ultima la carte cu corecturile de 

rigoare – Rezultat la sondaj.

 VERTICAL: 1) Locuri unde nu poţi arunca un ac. 2) Focos…gata de u

explozie. 3) Sub nasul nostru – A duce lucrul mai încolo. 

4) Ne facem de cap…în pat – Căutat în luna de miere, pe la ţară. 

5) Scriere cu spaţii libere. 6) Merge întors – Terenuri de vânzare. 

7) Copilul care aduce iubirea – Cântece pe buzele tuturor…la 

mare. 8) Spaţiu locativ pentru marea masă – Asta-i viaţa…de când 

lumea. 9) Unele care ne dau fi ori – Meserie…de lux. 10) Vecinul de 

peste Prut, ca poziţionare geo-strategică.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „LA ÎNĂLŢIME“ de ieri:
Orizontal: u

STAT, COLOS, COLINA, OMU, ACE, APUCAT, R, SUS, RAT, AE, RUBIN, P, 
RECREATII, GELUI, SALT, R, IS, CI, AI, UNT, PE, ARC, IDEOGRAFIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA VÂRSTA A TREIA“ de ieri:
Orizontal: u

R, F, C, PARALEL, CITITE, S, BADARAN, SCAI, UDATE, OROARE, ES, ARM, HIBA, I, MOTO, 
AUL, TONT, CT, AB, NI, DURATA, DIZERTATIE, TAS, ENUNT.

integramă 
Răi la sufl et

Afl ată în 
pierdere

Proştii 
satului (sing.)

…

…

Canal de 
scurgere

Răni 
încurcate!

Lăsată 
rece

Zgomotul 
de clopoţel

Maici!

Femei ce 
meditează

Semn de 
trecere

A face mic 
de tot

Face o 
descoperire

A duce 
greul

A se ridica 
(var.)

Saci!

Alegător de 
felul lui

Luminoşi   
la faţă

Nereuşite

Tăiată!

La sobă!

Intrarea în 
Orient!

…

Trase în 
vânat

Exprimă 
distanţa

Un om 
învăţat

Rostit din 
greu

…

Horia 
Stanciu

Corina 
Tudor

La colţ!

Infi nit pe 
verticală

Cei ce rod

Măsuri 
agrare

Măsură din 
vreme

Singură!

Ceai!

Singuri!

Prima 
Doamnă Oamenii 

ţării

1 2 9

5 7

9 3

8 6 2

7 2 3

5

8 6 4

2 1

5 3

3 6

7 2

8 3 9

7 6 4

2 9

1 8

3 4

1 7 4
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3 1 7 2 8 5 9 6 4

8 6 2 4 9 3 7 1 5

4 9 5 7 1 6 2 3 8

5 4 6 8 3 7 1 9 2

1 8 3 9 6 2 5 4 7

7 2 9 5 4 1 3 8 6

6 5 4 3 7 9 8 2 1

9 7 8 1 2 4 6 5 3

2 3 1 6 5 8 4 7 9

1 9 7 3 8 2 5 6 4

2 8 6 5 1 4 9 7 3

3 5 4 9 7 6 1 8 2

9 4 2 7 6 5 3 1 8

6 3 8 2 4 1 7 9 5

7 1 5 8 9 3 2 4 6

4 2 1 6 3 7 8 5 9

5 6 9 1 2 8 4 3 7

8 7 3 4 5 9 6 2 1

glume
VASILE GHICA 

1
- M-am îndrăgostit de vecinul 
nostru şi voi fugi cu el, citi fata 
pe un bilet.
- Foarte bine!, izbucni tatăl, dar 
n-ai să vezi nimic de la mine.

- Tată, eu ţi-am citit scrisoarea lăsată de 
mama.

2
- Dle, mi-ai spus că simpaticul 
căţeluş pe care mi l-ai vândut 
săptămâna trecută va trăi 14 
ani. Şi ieri a murit.
- Înseamnă că ieri a împlinit 

14 ani.

u Deunăzi, un prieten îmi 
spunea că fusese şicanat în 
trafic de un şofer care voia să 
facă dreapta pe culoarea verde 
intermitent a semaforului. 
Întreaga întâmplare s-a lăsat cu 
cuvinte grele aruncate de acel 
şofer către acest prieten şi, la 
fi nal, cu un picior bine plasat în 
aripa maşinii, fapt care s-a lăsat 
şi cu o plângere la poliţie.

În fi ne, nu despre asta vreau 
să vă vorbesc, ci despre un 
alt caz, petrecut în Bucureşti 
chiar în weekend. Cred că l-aţi 
văzut şi voi la ştiri pe bărbatul 
care, nervos fi ind că nu este 
lăsat să treacă de către un alt 
participant la trafi c, a reacţionat 
extrem de violent, a dat să intre 
în maşină peste celălalt şofer şi, 
la fi nal, i-a spart parbrizul.

Pentru că, nu-i aşa, legea 
pumnului guvernează, iar 
Poliţia Română nu intervine 
decât cu remarci de genul 
“dar şi tu l-ai provocat, nu-i 
aşa?”. Supravieţuieşte cel mai 
puternic, nu-i aşa? Mă întreb ce 
s-ar fi  întâmplat dacă în maşina 
cu parbrizul spart din Bucureşti 
s-ar fi  afl at o mamă, şoferiţă 
începătoare, şi doi copii. Cum 
ar fi  reacţionat opinia publică 
atunci? .

reţeta zilei
Mâncare 
cu legume

INGREDIENTE. 400 g broccoli, 200 g 

varză, 400 g fasole verde, 300 g ardei gras, o cea-

pă, 400 g conopidă, 2 morcovi, o lingură zahăr, 50 

g unt, 5-6 linguriţe sos de soia, 3-4 căţei usturoi.                                                                 

MOD DE PREPARARE: se curăţă 

broccoli şi conopida, se spală şi, împreună cu morcovii 

şi fasolea verde, se pun să fi arbă 30 de minute în apă cu 

sare, se scot şi se scurg. Se curăţă ceapa, usturoiul şi 

ardeii. Se taie fâşii şi se călesc împreună cu varza tocată. 

Se lasă la răcit. Se pun împreună toate legumele şi se 

călesc înăbuşit. Se condimentează, se adaugă zahărul, 

sosul de soia şi untul. Se introduce tava în cuptorul preîn-

călzit până se rumeneşte compoziţia. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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VACCINAREA 

ÎNCEPE  ABIA                                     

ÎN LUNA 

DECEMBRIE
GRIPĂ. Vaccinul antigripal va 

ajunge la medicii de familie la sfârşitul 

acestei luni, ceea ce înseamnă 

că vaccinarea va începe abia în 

decembrie, adică în plin sezon de 

viroze şi pneumonii. > pag. 08

PROGRES             

AL ECHIPELOR 

GĂLĂŢENE               

ÎN SUPERLIGĂ
ŞAH. Şahul gălăţean a avut 

în premieră echipe participante, 

atât la feminin, cât şi la masculin, 

în Superliga Naţională, competiţii 

disputate simultan, săptămâna 

trecută, la Băile Govora. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 marţi

20 - 25 noiembrie 2017
46

AVERTISMENT AL ASOCIAŢIEI ORAŞELOR DIN ROMÂNIA  . ÎNGRIJORARE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Asociaţia Oraşelor din România, 

în numele celor 217 unităţi 

administrativ-teritoriale cu statut 

de oraş, îşi afi rmă „îngrijorarea 

faţă de noile măsuri impuse prin 

modifi carea Codului fi scal şi 

indignarea faţă de lipsa 

de dialog real şi faţă de 

consultarea selectivă doar 

a unora dintre structurile 

asociative din administraţia 

publică locală“. 

Reducerea impozitului pe sala-
rii de la 16 la 10 la sută va duce la di-
minuarea sumelor care reveneau 
bugetelor locale din impozitul pe 
venit cu aproape 40 la sută, sus-
ţin reprezentanţii administraţiei 
publice.

„Mesajul Guvernului privind 
creşterea alocării directe a cotei 
din impozitul pe venit, de la 41,75 
la sută la 43 la sută, este unul ridi-
col şi cinic. Spunem cinic, pentru 
că este ca şi cum, după ce îi iei cui-
va 40 lei, îl anunţi că i-ai dat înapoi 
1,25 lei şi că trebuie să fi e bucuros 

de această situaţie. Practic, Guver-
nul ia din fondurile care ajungeau 
direct în bugetele autorităţilor lo-
cale ca surse sigure (impozit pe 
venit şi impozit pe venituri din 
pensii) şi le transferă la bugetul 
de stat, pentru a le putea realoca 
în alte zone de interes“, se arată 
într-un comunicat de presă al Aso-
ciaţiei Oraşelor din România.

Aprobarea ordonanţei de ur-
genţă pentru modifi carea Codu-
lui fi scal este discutabilă şi pentru 
că măsurile referitoare la bugetele 
locale nu au fost dezbătute în Co-

mitetul pentru fi nante publice lo-
cale. „Primarii de oraşe sunt îngri-
joraţi şi de alte măsuri prevăzute 
în programul de guvernare, care, 
dacă vor fi  aplicate, le vor face via-
ţa celor din administraţia publi-
că locală un calvar. Este vorba de 
scutirea de la plata impozitului pe 
terenurile extravilane, scutirea de 
impozit a salariilor sub 2.000 lei, 
nerespectarea alocării integrale 
către bugetele locale a impozitu-
lui pe venit şi alte măsuri prevă-
zute în programul de guvernare“, 
se precizează în comunicat.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

„Revoluţia „Revoluţia 
fiscală“ fiscală“ 
dă administraţia dă administraţia 
locală locală 
peste cappeste cap
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